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Kotlíkové dotace 

V ZÁří startuje 
daLŠí VÝZVa 

Dvacátý ročník festivalu 

Lípa musica ZaVítÁ 
opĚt do reGionu  

Celostátní soutěž Honitba roku 

cena putuje 
do ŠLuknoVa 

Očkovací centrum bez registrace v ústeckém 
obchodním centru Forum zahájilo provoz
V  ústeckém obchodním 

centru Forum zahájilo 
v  úterý 27. července provoz oč-
kovací centrum proti nemoci 
COVID-19. V tomto centru není 
nutná registrace, očkovat se tak 
může každý zájemce starší 16 
let. Jen během první hodiny od 
otevření zde podstoupilo vakci-
naci sedmdesát lidí. Používaný-
mi vakcínami jsou Comirnaty 
od společností Pfizer/BioNTech 
a  jednodávková Janssen od fir-
my Johnson & Johnson.

Očkovací centrum v  obchod-
ním centru Forum Ústí nad La-
bem – WALK-IN (očkování bez 
předchozí registrace) provozuje 
Krajská zdravotní, a. s., která 
v  Ústí nad Labem již zajišťuje 
očkování v budově bývalého rek-
torátu Univerzity J. E. Purkyně 
v  ulici Hoření 3083/13. V  OC 
Forum je otevřeno denně od 9 
do 21 hodin, přičemž poslední 
zájemci budou očkovaní půl ho-

diny před ukončením provozní 
doby.

Nové vakcinační místo s  ka-
pacitou až 500 očkování denně, 
vzniklo v  krátkém čase a  jedná 
se tak o  další místo v  České re-
publice, kde se lze očkovat bez 
předchozí registrace. Ústecký 
kraj a  Krajská zdravotní, a. s., 
vnímají očkování opravdu jako 

onu pomyslnou tečku za one-
mocněním COVID-19.

V  první den provozu očkova-
cí centrum v  obchodním centru 
Forum navštívil v rámci své pra-
covní návštěvy Ústeckého kraje 
předseda vlády České republi-
ky Andrej Babiš. Premiéra do-
provázeli Jan Schiller, hejtman 
Ústeckého kraje, MUDr. Leoš 
Vysoudil, MBA, místopředseda 
představenstva Krajské zdravot-
ní, a MUDr. Petr Malý, MBA, ge-
nerální ředitel Krajské zdravotní.

Premiér Babiš si při návštěvě Ústeckého kraje 
prošel lokalitu postiženou bleskovou povodní
Premiér Andrej Babiš měl 

v  regionu nabitý program. 
Navštívil armádní Centrum za-
bezpečení munice v  Travčicích, 
otevřel další očkovací centrum 
pro zájemce bez registrace 
v  Ústí nad Labem a  viděl i  roz-
sah škod, které způsobila lokál-
ní blesková povodeň v  děčínské 
čtvrti Bělá. V neposlední řadě se 
v  rumburské nemocnici sezná-
mil s plány na nové investice do 
modernizace.

Návštěvu Ústeckého kra-
je však předseda vlády zahájil 
v  Centru zabezpečení munice 
v Travčicích na Litoměřicku. Zá-
stupci Armády ČR mu předsta-
vili prostory, v  nichž je za přís-
ných bezpečnostních standardů 
NATO skladováno 2 000 tun 
munice, a jejich zabezpečení.

V  Ústí nad Labem nejprve 
premiér Babiš otevřel nové oč-
kovací místo pro zájemce bez 

registrace, které bylo pod zá-
štitou Masarykovy nemocnice 
Ústí nad Labem zřízeno v  ob-
chodním centru Forum. „Jsem 
rád, že lidé mají o očkování stále 
zájem. Jen včera se nově regis-
trovalo 11 500 lidí a  počty se 
navyšují,“ konstatoval předseda 
vlády.

„Není to o  tom, že se očku-
jeme kvůli dovoleným nebo že 
jdeme na koncert. Očkujeme se 
kvůli tomu, abychom se ochrá-
nili. Je předpoklad, že zase na 
podzim může epidemie dorazit 
a  je jednoznačně prokázáno, že 
očkování chrání zdraví a  chrání 
život. Bohužel, i v červenci ještě 
umírali lidé na covid, zemřelo 
jich dvanáct. Ale z toho osm ne-
bylo naočkovaných a  další byli 
naočkovaní jen jednou dávkou. 
Takže celkově i  statistiky po-
tvrzují, že očkování ochraňuje 
zdraví, ochraňuje život a zabrání 

těžkému průběhu,“ připomněl 
premiér Babiš.

V  Dopravním podniku města 
Ústí nad Labem si předseda vlády 
prohlédl vozový park městských 
autobusů, který má projít mo-
dernizací na bezemisní vodíko-
vou mobilitu. Město chce využít 
lokálního zdroje vodíku, který 
vzniká jako odpadní produkt prů-
myslové výroby. Zástupci radnice 
seznámili předsedu vlády s novým 
strategickým projektem Zavádění 
vodíkové mobility ve městě Ústí 
nad Labem, jehož prvním krokem 
bude vybudování veřejné plnící 
stanice, která by měla sloužit jak 
Dopravnímu podniku města Ústí 
nad Labem pro jeho zamýšlené 
vodíkové autobusy, tak i pro osob-
ní automobily. Náklady projektu 
město vyčíslilo na 723 milionů 
korun, z  toho 400 milionů půjde 
na nákup nových autobusů.

Pokračování na straně 2
premiér andrej BaBiŠ v doprovodu primátora Děčína Jiřího Anděla (uprostřed) na obchůzce postižených 
lokalit od bleskových povodní na Děčínsku.

Spolupráce ČR a Saska: Vysokorychlostní 
železnice, vodíková a autonomní doprava
Rychlejší cestování vlakem, splavnost Labe a po-

depsané memorandum o  sdílení dat v  auto-
nomní mobilitě a digitalizaci dopravy. Taková byla 
témata jednání českého ministra průmyslu a dopra-
vy Karla Havlíčka a saského ministra hospodářství, 
dopravy a práce Martina Duliga v Ústí nad Labem.

„Pokračujeme na přípravě přeshraničního tu-
nelu mezi Drážďany a  Ústí nad Labem, cílem je 
zkrátit cestovní dobu mezi Prahou a Drážďany na 
hodinu, ale také propojit Berlín s  Prahou a  Vídní 
v  rámci projektu Via Vindobona,“ uvedl ministr 
dopravy Karel Havlíček.

Česko-saští experti obou ministerstev se aktivně 
podílí na činnosti Evropského uskupení územ-
ní spolupráce Nové železniční spojení Drážďany 
– Praha, jehož páté výročí založení si delegace 
připomněly spolu s  hejtmanem Ústeckého kraje 
Janem Schillerem a prvním zástupcem zemského 
rady zemského okresu Saské Švýcarsko – Východ-
ní Krušné hory.

Projekt Via Vindobona zrychluje osobní do-
pravu mezi Prahou a  Drážďany, ale také přibli-
žuje obyvatele  Brna či Vídně. Česká delegace 
proto požádala o  podporu Saska při revizi do-
pravní sítě TEN-T a  zahrnutí úseku Praha – 
Brno a  Ústí nad Labem – Heidenau do hlavní 
části této sítě. Karel Havlíček informoval také 
svého saského kolegu o  jednání se spolkovým 
ministrem Scheuerem a  podpisu mezinárodní 
smlouvy o splavnění Labe.

Oba ministři zároveň podepsali memorandum 
o  výměně dopravních dat, digitalizaci dopravy 
a  autonomní mobilitě. „Sousední Sasko je skvě-
lým partnerem v  oblasti chytrých a  ekologických 
dopravních projektů. Ústecký kraj čekají mimo-
řádné investice do moderních technologií a inspi-
raci může najít právě v sousedním regionu,“ kon-
statoval ministr dopravy Karel Havlíček.

Pro Českou republiku je také zajímavá spolupráce 
v oblasti vodíku a jeho využití, první místopředseda 
vlády České republiky proto zdůraznil zájem o roz-
voj vodíkových technologií a  spolu s  hejtmanem 
Ústeckého kraje pozval saského partnera na Podni-
katelské fórum ve dnech 23. a 24. září 2021, jehož 
program se bude věnovat vodíkové ekonomice.

Podnikatelské subjekty na Lounsku zasažené tornádem si mohou zažádat o dotaci

Především na podporu podnikatelských 
subjektů postižených zásahem tornáda, 

které postihlo území ČR dne 24. června, cílí 
otevřená Výzva VI Pomoc po tornádu. Ta 
byla spuštěna v pondělí 16. srpna od 10 ho-
din. Ukončena pak bude k 31. prosinci 2021. 

Podpora představuje pro podnikatelské 
subjekty finanční příspěvek (dotaci) na 
kompenzaci škod, které byly způsobeny 
tornádem na dlouhodobém majetku podni-
katelského subjektu a  na podporu obnovy 
podnikatelské činnosti.

Více informací a veškeré potřebné doku-
menty najdou zájemci o dotaci na:
h t t p s : / / w w w. a g e n t u r a - a p i . o r g / c s / 
p r o g r a m y - p o d p o r y / n e m o v i t o s t i / 
nemovitosti-vyzva-vi-pomoc-po-tornadu/

česko-saské jednÁní se uskutečnilo v  Ústí nad 
Labem na zámku Větruše. Vlevo ministr průmyslu 
a  dopravy Karel Havlíček, vedle něj saský ministr 
hospodářství, dopravy a práce Martin Dulig a vpravo 
hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller. 

okamžitĚ ByL o očkoVÁní mezi návštěvníky obchodního centra vel-
ký zájem.

noVé Vakcinační místo s kapacitou až 500 očkování denně.
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Zářijové farmářské trhy
Prázdniny jsou nenávratně 

pryč a  zanedlouho začne 
babí léto. A  i  v  tomto ročním 
období budou na náměstích 
měst Ústeckého kraje tradičně 
připraveni farmáři se svými re-
gionálními produkty. Na obvyk-
lých místech budou prodávat 
své výrobky, které jsou znám-
kou té nejvyšší kvality. Zároveň 
platí upozornění, že konání 
farmářských trhů může být 
i  nadále ovlivněno omezujícími 
opatřeními vlády ČR z  důvodu 
zmírnění epidemické situace 
(COVID-19). Prosíme, sledujte 
aktuální situaci a  tato případná 
omezení respektujte, děkujeme.

Pokud by se zákazníkům na 
trhy nechtělo, nebo z  nějakého 
důvodu nemohli přijít, případně 
není v  jejich městě přesně ten 
sortiment, co by chtěli, nadále 

je možné si kdykoliv objednat 
z  e-shopu www.nakupztrhu.cz 
a nechat si zakoupené zboží při-
vést domů.

Děčín: Masarykovo náměstí, 
středy 1., 8, 15., 22. a 29. září od 
8 do 15 hodin. Chomutov: Ná-
městí 1. máje, soboty 4. a 18. září 
od 8 do 12 hodin. + Kamencové 
jezero, sobota a  neděle 4. a  5. 
září od 11 do 20 hodin – Fami-
ly Food Festival (gastrofestival 
pro celou rodinu). Jirkov: nám. 
Dr. E. Beneše, soboty 11. a  25. 
září od 8 do 12 hodin. Kadaň: 
Mírové náměstí, středa 15. září 
od 9 do 16 hodin. Litoměřice: 
tržnice Felixe Holzmanna: pátky 
3., 10. 17. a  24. září od 7:30 do 
13 hodin + Výstaviště Zahrada 
Čech, pátek až středa 10. až 15. 
září 9 do 17 hodin – 45. ročník 
veletrhu Zahrada Čech. Louny: 

Mírové náměstí, soboty 11. a 25. 
září od 8 do 12 hodin. Lovosi-
ce: Václavské náměstí, úterý 7., 
14. a 21. září od 8 do 12 hodin. 
Most: 1. náměstí, sobota 25. září 
od 8 do 15 hodin – podzimní 
farmářské trhy. Roudnice nad 
Labem: Karlovo náměstí, sobo-
ty 4. a 18. září od 8 do 12 hodin. 
Teplice: Náměstí Svobody, pátky 
10. a 24. září od 9 do 15 hodin. 
Ústí nad Labem: Mírové náměs-
tí, úterý 7., 14. a 21. září od 8 do 
16 hodin + čtvrtky 2., 9., 16., 
23. a 30. září od 8 do 16 hodin. 
Žatec: nám. Svobody: pátek 17. 
září od 8 do 15 hodin.

Do Lužické nemocnice v Rumburku investuje Ústecký kraj 700 milionů korun
Radní Ústeckého kraje pro 

investice a  majetek Tomáš 
Rieger a  radní pro finance Jan 
Růžička navštívili areál Lužické 
nemocnice v  Rumburku a  poté 
jasně deklarovali, že nemocnice 
projde v nejbližších letech kom-
pletní rekonstrukcí a  moderni-
zací.

„Předpokládáme investici 
zhruba 700 milionů korun, což 
bude sice jedna z největších kraj-
ských investic za naše volební ob-
dobí, ale dlouho opomíjený Šluk-
novský výběžek si prostě zaslouží 
moderní nemocnici. Zaslouží si ji 
nejen 55 tisíc obyvatel ve spádo-
vé oblasti a  lidé, kteří navštěvují 

oblast jako turisté nebo zde mají 
chatu, ale také nemocniční per-
sonál a lékaři,“ uvedl Rieger.

„Mohu potvrdit, že ekono-
mická situace kraje není ide-
ální, ale jsou prostě věci, přes 
které nejede vlak. Nemocnice 
se dočká obrovských investic. 
Projde kompletní rekonstrukcí 
a modernizaci čeká i přístrojová 
část. Budeme se snažit maxima-
lizovat cizí zdroje, aby to krajský 
rozpočet zatížilo co nejméně. 
Naší prioritou je však profesio-
nální péče o obyvatele v kraji, ať 
už bydlí kdekoliv,“ dodal radní 
pro finance Růžička.

V  současné době je Lužic-
ká nemocnice ve třech od sebe 
vzdálených objektech, k  čemuž 
radní pro investice a majetek do-
plnil: „Aby měly investice maxi-
mální efekt, bude třeba veškeré 
součásti nemocnice postupně 
přesunout do jednoho komple-
xu. Není možné tříštit cenný per-
sonál mezi nemocnici, Podhájí 
a polikliniku. Vše bude v jednom 

areálu nemocnice a  nepotřebné 
budovy se prodají.“

Lužická nemocnice byla v ma-
jetku města Rumburk, poté ji 
vedla správkyně konkurzní pod-
staty, od začátku roku je ve sprá-
vě odboru majetku, jenž má na 
starost právě radní Rieger, a  od 
1. 7. 2021 je součástí Krajské 
zdravotní, a. s. Jediným jejím ak-
cionářem je Ústecký kraj a  čle-
nové Rady Ústeckého kraje tvoří 
valnou hromadu společnosti.

 „V  minulosti se jezdily kraj-
ské delegace dívat do Rumburku 
a před občany nebo v televizních 
debatách se předháněly ve sli-
bech. Stav jejich slibů můžete 
sami zhlédnout na místě, ale ne-
choďte moc blízko k budově, aby 
na vás nespadla omítka nebo celý 
balkón,“ glosoval radní pro finan-
ce Jan Růžička „V současné chvíli 
je požádáno o dotace, jsou vyčle-
něny peníze na investice a mohu 
s jistotou říct, že modernizace ne-
mocnice v  Rumburku proběhne 
v řádu několika let,“ uzavřel.

Premiér Babiš si při návštěvě Ústeckého kraje 
prošel lokalitu postiženou bleskovou povodní

Pokračování ze strany 1
Poté se předseda vlády přesunul do děčínské 

městské části Bělá, kterou spolu s  dalšími ob-
cemi v  okolí Děčína v  noci z  pátku 16. na sobotu 
17. července poškodily bleskové lokální povodně 
po průtrži mračen. V  doprovodu děčínského pri-
mátora Jiřího Anděla si premiér Babiš prošel po-
stiženou lokalitu, kde živel způsobil škody jak na 
soukromém, tak i na veřejném majetku. „Musíme 
zmapovat všechny požadavky. Největší požadavky 
v  řádu stovek milionů jsou právě na opravu cest, 
chodníků a  na infrastrukturu. Tyto peníze musí 
Ministerstvo pro místní rozvoj ve spolupráci s Mi-
nisterstvem financí zabezpečit,“ konstatoval pre-
miér Babiš.

Pracovní návštěvu Ústeckého kraje zakončil 
premiér Babiš v  nemocnici Rumburk. Generální 
ředitel Krajské zdravotní, a. s., Petr Malý a  před-
stavitelé zdravotnického zařízení ho provedli ne-
mocnicí a představili mu plány na její modernizaci 
za odhadovaných 600 milionů korun.

„Jsem tady už podruhé a jsem rád, že na základě 
naší iniciativy, kdy i já jsem se osobně angažoval, ta 
nemocnice nezkrachovala. Bylo tu riziko, že se zavře, 
a protože její spádová oblast je obrovská, pro místní 
obyvatele by to byla úplná katastrofa. Takže chci po-
děkovat, že se to nakonec povedlo a kraj prostřednic-
tvím Krajské zdravotní tuto nemocnici od 1. červen-
ce převzal. A skvělá zpráva je, že už mají konkrétní 
plán rekonstrukce včetně vybudování centrálního 
urgentního příjmu,“ poznamenal předseda vlády.

Adam Vojtěch navštívil stan mobilního 
očkovacího týmu v Litvínově 
Mobilní očkovací tým Krajské zdravotní, 

a. s., který zajišťuje Nemocnice Most, o. 
z., v  úterý 17. srpna vyjel do vyloučené lokality 
v Litvínově – Janově. Očkování jednodávkovou 
vakcínou Janssen proti nemoci COVID-19 zde 
nabídl zájemcům bez nutnosti předchozí regis-
trace.

Stan mobilního očkovacího týmu navštívil 
i  ministr zdravotnictví České republiky Adam 
Vojtěch, který se v  doprovodu hejtmana Ústec-
kého kraje Jana Schillera a generálního ředitele 
Krajské zdravotní, a. s., MUDr. Petra Malého, 
MBA, osobně přesvědčil, jak očkování ve vylou-
čených lokalitách Ústeckého kraje probíhá.

„Zapojení mobilních očkovacích týmů, jaké 
má čtyři i  Krajská zdravotní, je strategií, kte-
rou chceme rozvíjet. Nyní už se nepohybujeme 
v  rámci registračního systému očkování proti 
COVID-19 v řádech desítek tisíc nových regist-
rací. Jde nám o  každého jednotlivce, každý na-
očkovaný je pro nás cenný. Proto jsou mobilní 
týmy řešením ať už pro očkování ve vyloučených 
lokalitách, nebo když to mají lidé na očkování 
daleko, případně se nezaregistrovali z  různých 

jiných důvodů. V České republice je momentál-
ně aktivních 24 mobilních očkovacích týmů,“ 
uvedl ministr zdravotnictví Adam Vojtěch.

Do očkovacího stanu mohli lidé přijít v Litví-
nově – Janově před hlavní vchod zdejší základní 
školy. Očkování zde měly možnost podstoupit 
za přítomnosti pediatra i děti starší 12 let. Další 
mobilní tým Krajské zdravotní, a. s., v úterý oč-
koval zájemce starší 16 let v Děčíně - Boleticích 
nad Labem. 

rekonstrukce Lužické nemocnice v Rumburku bude největší kraj-
skou investicí. nĚkteré čÁsti nemocnice jsou pro svůj neutěšený stav zavřené.

takto By mĚL vypadat areál rumburské nemocnice.

ministr adam VojtĚch se zajímal také o to, zda je 
ve vyloučených lokalitách o očkování zájem.

PORTA APERTA - brány dílen, výroben a farem dokořán

Zajímá vás, jak vznikají je-
dinečné produkty, které se 

pyšní regionálními značkami 
Ústeckého kraje? Chtěli byste 
poznat jejich výrobce v  auten-
tickém prostředí dílen, výro-
ben a  farem? Letos budete mít 
v  sobotu 25. září 2021 poprvé 
tu možnost nahlédnout pod po-
kličku vybraných regionálních 
výrobců.

A  ke komu se v  rámci otevře-
ných dveří můžete v  Ústeckém 
kraji vypravit a na co se můžete 
těšit? V  regionu Českého stře-
dohoří můžete zavítat do Dílny 
ručního papíru v  Litoměřicích. 
V  regionu Českého Švýcarska 
vás rádi uvidí v  Růžové v  Mý-
dlarně Rubens. V regionu Kruš-
nohoří budete moci prožít pří-
jemné chvíle v Českém vinařství 

Chrámce. A  v  regionu Poohří 
vám manželé Jitka a  Richard 
Kantovi předvedou své umění ve 
vitrážové dílně v Lubenci.

seZnam ZapojenÝch míst najdete na: https://www.regionalni-znacky.cz/nase-projekty/77/porta-aperta 
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Výluky na železniční lince U28 – Dráze 
národního parku budou pokračovat i v září

Nejméně do 29. září bude 
pokračovat oprava niči-

vých následků přívalových čer-
vencových dešťů na železniční 
trati z Děčína do Bad Schandau 
a  Rumburka. Pokračovat tedy 
budou i stávající výluky na lince 
Dopravy Ústeckého kraje U28, 
která po této trati jezdí a  která 
zajišťuje dopravu do Českosas-
kého Švýcarska - na takzvané 
Dráze národního parku.

Do konce září počítejte 
v  úseku Děčín – Bad Schan-
dau s tím, že se jízdní řád může 
stejně jako dosud každý týden 
měnit a doprava může být zajiš-
těna buď vlakem, nebo autobu-
sem. V případě autobusové do-
pravy nejsou všechny zastávky 
umístěny přímo u  původních 
vlakových zastávek a  jízdní 

doba je cca o 15 minut delší než 
u vlaku. 

V  úseku Bad Schandau – 
Sebnitz jezdí místo všech vlaků 
náhradní autobusová doprava, 
autobusové zastávky jsou umís-
těny u  nádraží a  jízdní doba je 
cca o 20 až 30 minut delší. Jízd-
ní řády v  tomto úseku se nemě-
ní a  zůstávají stejné, jako byly 
v srpnu. V úseku Sebnitz – Rum-
burk platí provoz dle výlukového 
jízdního řádu, je ale zajišťován 
vlakem. Výlukové jízdní řády zde 
zůstávají stejné jako v srpnu.

Z důvodu výlukových jízdních 
řádů na Dráze národního parku 
platí mimořádná změna jízdních 
řádů od 12. srpna taktéž na turi-
stické železniční lince T2 z důvo-
du zajištění návaznosti na linku 
U28 v Mikulášovicích.

Generální ředitel Ředitelství silnic a dálnic navštívil hejtmana Schillera
Hejtman Ústeckého kraje Jan 

Schiller se sešel s  generál-
ním ředitelem ŘSD ČR Radkem 
Mátlem, aby prodiskutovali ze-
jména realizaci a  přípravu sta-
veb v kraji. Hlavním bodem jed-
nání, kterého byl přítomen také 
ředitel Správy Chomutov Martin 
Vidimský, byla příprava tunelu 
v Bílině, který je rozhodující pro 
homogenizaci silnice I/13 na 
území Ústeckého kraje.

Situace v  Bílině se řeší již 
několik dekád, nyní se rýsu-
je finální řešení. „Ekonomika 
stavby byla problémem každé 
varianty, kterou jsme nechali 
zpracovat. V  současné době 
jsme ale připravili další projek-
ty na silnici I/13, jako je stavba 
Kladrubské spojky nebo úpravy 
umožňující zrychlení na vybra-
ných úsecích. Ze širšího hle-
diska tak silnice získala větší 
význam, což se dá promítnout 
i do ekonomiky stavby v samot-
né Bílině,“ shrnul současný 
stav generální ředitel ŘSD ČR 
Radek Mátl.

Podle něj nyní bude záležet na 
Centrální komisi Ministerstva 
dopravy, jestli tunelové řešení 
schválí. „Tunel pod Bílinou už 
je poslední možností, kterou 
můžeme prověřit. Vzhledem ke 
složitosti území další varianty 
neexistují,“ dodal ředitel Správy 
Chomutov Martin Vidimský. Tu-
nel by měl být přes tři kilometry 
dlouhý, dvoutubusový se dvěma 
jízdními pruhy v každém směru. 

Osud tunelu pod Bílinou ja-
kožto poslední možné řešení, 
jak odstranit dopravní špunt na 
silnici I/13, je nyní v rukou Cen-
trální komise. „My samozřejmě 
budeme usilovat o  schválení 
záměru projektu a  projekt pod-
poříme, jak jen to bude možné,“ 
slíbil ústecký hejtman Jan Schi-
ller. Podle generálního ředitele 
Radka Mátla bude i  přes schvá-
lení záměru projektu složité najít 
tak obrovskou sumu na realizaci, 
neboť stavba nebude moci být 
dotovaná z evropských fondů.

Kromě řešení tunelu v  Bílině 
představil ředitel Správy Cho-

mutov také další připravované 
stavby v kraji, zejména dostavbu 
dálnice D7.

Důležitým tématem byla vedle 
výstavby nových silnic také sprá-
va stávajících komunikací. „Do 
oprav a kompletní údržby silnic 
a  dálnic v  kraji ročně investuje-
me téměř miliardu korun, což je 
částka odpovídající tomu, aby-
chom udrželi silnice v  dobrém 
stavu,“ informoval ředitel Sprá-
vy Chomutov Martin Vidim-
ský. Podle něj by větší investice 
neměly význam s  ohledem na 
množství možných oprav a prů-
jezdnost. „Nemůžeme naráz 
opravovat všechny silnice v kra-
ji,“ dodal.

Stěžejní akcí podzimu bude 
oprava pravobřežní estakády 
v  Děčíně, která bude pro do-
pravu ve městě klíčová. „Opra-
va bude probíhat po etapách 
tak, aby byl provoz na mostě 
zachován, byť s  omezením. 
Bude to náročné technicky 
i  organizačně, ale oprava je 
nezbytná,“ podotkl Martin 

Vidimský. ŘSD připravuje ve 
spolupráci s  magistrátem Dě-
čína prezentaci postupu re-
konstrukce i  mapu možných 
objízdných tras, která bude 

zveřejněna před zahájením 
opravy mostu.

Závěr společného jednání 
patřil možným vizím v  oblasti 
dopravy na území Ústeckého 

kraje. Velký význam bude mít 
chystaná vysokorychlostní trať 
Praha–Drážďany, která možná 
vyvolá i investice v silniční infra-
struktuře.

V Ústí se připravuje otevření 
informačního střediska 
k vysokorychlostní trati

Na ústeckém hlavním vlako-
vém nádraží se připravuje 

otevření nového informačního 
střediska k  plánované vysoko-
rychlostní trati mezi Drážďany 
a  Prahou, takzvané VRT. Stře-
disko roste na konci podchodu 
vlakového nádraží u  východu 
ke kavárnám v  ústeckém „za-
nádraží“. Informační materiály 
k VRT zde poběží na monitorech 

nonstop a  budou viditelné přes 
výlohu i  mimo otevírací dobu 
střediska. Dominantou nového 
informačního prostoru bude 
velká modelová železnice ve veli-
kosti HO z úseku plánované trati 
VRT v  oblasti Podřipska. Nové 
informační středisko k  vysoko-
rychlostní trati by mělo být pro 
veřejnost zpřístupněno a otevře-
no již v průběhu září.

na jednÁní u hejtmana byl Radek Mátl, generální ředitel ŘSD ČR (uprostřed).

HUDEBNÍ FESTIVAL
ŠVESTKOVÉ DRÁHY
A TŘEBÍVLICKÉ VINOBRANÍ

VYSTUPUJÍCÍ NA STAGE 1.: 
PARK U ZÁMKU V TŘEBÍVLICÍCH
13:00 Hradišťan & Jiří Pavlica
15:00 Michal David s kapelou
17:00 O5 a Radeček
19:00 Anna K.
21:00 Poetika

11. 9. 2021 od 13:00
VYSTUPUJÍCÍ NA STAGE 2.:
KOMENSKÉHO NÁM. TŘEBÍVLICE
14:00 Kája a Bambuláček
16:00 Stomp HQ
18:00 Bezpatyboty
20:00 Adam Mišík

MODERÁTOŘI:
Agáta Hanychová
Barbora Tlučhořová
Josef Melen 

VSTUP ZDARMA
Jízdní řád naleznete na druhé straně

Od září budou zánovní vozy Stadler RS1 jezdit po celé délce linky U11

Se zánovním nízkopodlažním 
motorovým vozem Stadler 

RS1 se cestující setkávají od 
půlky letošního června na lince 
Dopravy Ústeckého kraje U11 
v  úseku z  Loun do Postoloprt. 
Národní dopravce České dráhy 
pro použití v  České republice 
zakoupil v  Německu 22 těchto 
nízkopodlažních motorových 

vozů a počítá s jejich postupným 
nasazováním na tratích v Ústec-
kém a Pardubickém kraji.

Motorový vůz řady 841 – Sta-
dler RS1 je nasazován pravidel-
ně zatím jen z  Loun do Posto-
loprt kvůli výluce na železniční 
trati mezi Louny a Libochovice-
mi. Po jejím skončení, tedy od 
23. září, bude tento vůz jezdit po 

celé délce linky DÚK U11 až do 
České Lípy. Do konce roku 2022 
by pak na lince U11 mohlo jez-
dit až devět modernizovaných 
vozidel Stadler RS1 a  plně tak 
nahradit RegioNovy, které zde 
jezdí dosud. Další dva motoro-
vé vozy Stadler RS1 by se v  bu-
doucnu mohly objevit i  na další 
krajské lince - U6 mezi Lovosi-
cemi a Teplicemi.

Vozidla zatím jezdí v  původ-
ním laku německého dopravce 
SWEG Hohenzollerische Lan-
desbahn. V  rámci plánované 
modernizace bude do vlaků 
dosazena Wi-Fi a  upravený au-
diovizuální informační systém 
a finálně bude doplněna i klima-
tizace, elektrické zásuvky, pře-
čalounění sedaček a přelakování 
skříně vozidel.

Přehled zastávek mobilní informační 
kanceláře DÚKmobil pro měsíc září

DÚKmobil je nová mobilní informační kan-
celář Dopravy Ústeckého kraje (DÚK), kte-

rá od července navštěvuje města a obce Ústecké-
ho kraje, kde nejsou stálé dopravní informační 
kanceláře DÚK. 

Osádka této speciálně upravené dodávky in-
formuje veřejnost o  integrovaném dopravním 
systému DÚK a  umožňuje zájemcům přímý 
přístup k informacím o krajské veřejné dopravě. 
K  dispozici má internetové připojení, počítač 
a tiskárnu pro vyhledání a vytištění spojení nebo 
multimediální systém s aktuálními informacemi 
z regionální dopravy. V průběhu září by mělo do-
jít i  k  dovybavení DÚKmobilu plnohodnotným 
odbavovacím systémem k prodeji všech typů jíz-
denek DÚK. 

středa 1.9. Česká Kamenice 8:30 - 14:30

čtvrtek 2.9. Brozany nad Ohří 9:30 - 13:30

pondělí 6.9. Mikulášovice 9:30 - 13:30

úterý 7.9. Blšany 9:30 - 13:30

středa 8.9. Terezín 8:30 - 14:30

čtvrtek 9.9. Krásná Lípa 8:30 - 14:30

pondělí 13.9. Třebenice 8:30 - 14:30

úterý 14.9. Dolní Poustevna 9:30 - 13:30

středa 15.9. Postoloprty 9:30 - 13:30

čtvrtek 16.9. Chabařovice 8:30 - 14:30

pondělí 20.9. Úštěk 8:30 - 14:30

úterý 21.9. Chřibská 8:30 - 14:30

středa 22.9. Horní Beřkovice 9:30 - 13:30

čtvrtek 23.9. Chlumec 8:30 - 14:30

pondělí 27.9. Benešov nad Ploučnicí 8:30 - 14:30

středa 29.9. Panenský Týnec 9:30 - 13:30

čtvrtek 30.9. Jiříkov 9:30 - 13:30

motoroVÝ VůZ vypadá zvenčí i zevnitř zánovně.
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Čtyři mikroregiony, čtyři regionální letní zážitky
V srpnovém vydání vám ten-

tokrát představíme lahodné 
moky. Všechny čtyři alkoholické 
nápoje jsou certifikované regio-
nální značkou v Ústeckém kraji. 
Doufáme, že si z  nich aspoň je-
den vyberete.

Likér a  pálenky z  Českého 
Švýcarska - děčínská jeřabinka 
46% je pálenka dlouhé tradice. 
V  Děčíně ji vyrábí společnost 
Valdemar Grešík – Natura z ruč-
ně sbíraných plodů nenápadné-
ho stromku jeřábu ptačího, ros-
toucího v  hornatině Děčínském 
Sněžníku. Následně se jeřabiny 
macerují a  destiluje se z  nich 
pálenka nezaměnitelné pikant-
ní chuti. Také rodinný ovocný 

lihovar Galli Distillery z  Dol-
ního Podluží přidává do svých 
výrobků místní byliny a  ovoce. 
Pro likér Lužická bylinná 25% 
je použito 11 druhů bylin s  bla-
hodárným účinkem po celém 
těle. Jablkovice 45% je vyrobe-
na ze směsi odrůd Golden De-
licius, Jonagold, Rubín a  Fuji, 
jejichž omamná vůně při desti-
laci a později vyzrálá svěží vůně 
a  chuť v  destilátu vám vykouzlí 
úsměv na tváři. V  Hruškovici 
45% najdeme dvě odrůdy hru-
šek, Konference a  Bohemica, 
od základu řádně odstopkované, 
podrcené a  prokvašené, a  vý-
sledkem je destilát jemné voňavé 
chuti. Likér a pálenky byly certi-
fikovány značkou ČESKOSAS-
KÉ ŠVÝCARSKO regionální 
produkt®.

Vína z  Krušnohoří - je-
den z  největších výrobců vína 
z  vlastních hroznů ve vinařské 
oblasti Čechy, to je České vinař-
ství Chrámce. Ve sklepě zrají 
červená a  růžová vína minimál-
ně dva roky v  dubovém sudu. 

Vinařství se podařilo obnovit 
tradici pěstování vinné révy na 
Mostecku, kde jsou viničné tra-
tě okrasou krajiny. Naopak vína 
z rodinného Vinařství Němeček 
se vyrábí čistě malovinařskými 
postupy, kde všechny podstatné 
školící operace probíhají už ve 
fázi zpracování moštu a  v  dal-
ších fázích výroby se do vývoje 
vína příliš nezasahuje. Vinice se 
rozprostírají na jižních svazích 
u  Nechranické nádrže na řece 
Ohře ve Stranné a  patří mezi 
nejsevernější vinice litoměřické 
vinařské podoblasti. Na vínech 
certifikovaných značkou KRUŠ-
NOHOŘÍ regionální produkt® 
je poznat kus poctivé práce a vi-
nařského srdce.

Vína z  Českého středohoří - 
lobkowiczké zámecké vinařství 
v  Roudnici nad Labem se může 
pochlubit více než čtyřsetletou 
historií výroby vína. Na nej-

starších vinicích Sovice či Háj-
ka se rodí hrozny pro modrou 
odrůdu révy Fratava. Jedná se 
o  klon Frankovky a  Svatovavři-
neckého. Fratava nabízí širokou 
škálu chutí od čerstvého ovoce 
a  švestek až po kořenité tóny 
a tóny hořké čokolády. Naturál-
ní nanovinařství Karla Stejskala 
z  Lovosic pěstuje odrůdy Pinot 
Gris a Pinot Noir na viniční tra-
ti Pod Lovošem. Produkované 
řemeslné víno Grinor je napros-
to přírodní, bez použití jakékoli 
chemie či pomocných látek, víno 
je vyráběno a  vinice obhospo-
dařována dle Charty autentistů. 
Pro tradiční postupy a  jedineč-
né klimatické podmínky vinic 
byla uvedená vína certifikována 
značkou ČESKÉ STŘEDOHO-
ŘÍ regionální produkt®.

Vína z  Dolního Poohří - na 
vinicích v  okolí obcí Vičice 
a  Stranná hospodaří Vičické vi-
nařství Mikulášek. Vlastní hroz-
ny kvalitních odrůd, které se 
hodí do zdejších poloh, jako jsou 
Hibernal, Sevar, Solaris, Ryzlink 
Rýnský nebo Müller Thurgau, 
jsou opečovávané s maximálním 
respektem k přírodě, bez použi-
tí zbytečné chemie a  za velkého 
podílu ruční práce s  pomocí 
dravých roztočů proti škůdcům. 
Ve vinařství vznikají nejen vína 
klasickou cestou, také fortifiko-
vaná vína a  naturální vína, ale 
i  burčák. Víno z  malého ener-
gického vinařství Wilomenna 
v  Chlumčanech u  Loun vzniká 
z  hroznů vinné révy rostoucí na 
vulkanické půdě kouzelného 
vinohradu na úpatí Blšanského 
Chlumu. Pěstují se zde odrůdy 
Svatovavřinecké, Müller Thur-
gau, Sylvánské zelené, Ruland-
ské bílé, Chardonnay, Ryzlink 
rýnský, Merlot, Tramín červený, 
Solaris, Hibernal a  Sauvignon. 
O  každý keř se ve vinici starají 
ručně, přirozenou cestou bez 

zjednodušování chemií. Jako 
jedni z  mála v  České republice 
pěstují révu v  tzv. hustém spo-
nu, což zajišťuje později plnější 
a  výrazně odrůdová vína. Víno 
se vyrábí také v  Kadani, kde 
přímo město pěstuje vinnou 
révu na vlastní Svatováclavské 
vinici a vinici Sv. Ludmily v are-
álu františkánského kláštera. Při 
zpracování vína se spojují dvě 
odrůdy, a  to odrůda Malverína 
pěstovaná na městských vini-
cích v  Kadani a  odrůda Kerner 
pěstovaná vinařem Václavem 
Němečkem v  Březně u  Cho-
mutova. Nejde pouze o  prosté 
smíchání dvou odrůd, jedná se 
o celý technologický proces, kdy 
výsledné Kadaňské víno je víno 
s typickým ryzlinkovým charak-
terem v  polosuchém provedení 
s  pikantní kyselinkou a  výraz-
nými aromatickými látkami. Pro 
doložené historické záznamy 
o  zdejším pěstování révy již od 
13. století produkty uvedených 
vinařství získaly značku POO-
HŘÍ regionální produkt®.

Povodí Ohře zve na dny otevřených dveří
Povodí Ohře zve na zářijo-

vé dny otevřených dveří na 
svých vodních dílech. Prohléd-
nout si tak můžete 4. 9. 2021 od 
9 do 16 hodin vodní díla Fláje 
v Krušných horách a jez Terezín. 
Součástí prohlídky bude výklad 
o účelu a historii stavby, na Flá-
jích dokonce zažijete prezentaci 
činnosti vodohospodářského 
dispečinku a  laboratoří, ukáz-
ku měřících zařízení, přístrojů 
a  prohlídku mobilního pracovi-
ště.

„Vodní dílo Fláje je unikát-
ní pilířovou přehradou, která 
je jediná svého druhu v  Česku. 
Byla vybudována na Flájském 
potoce na území obce Český Ji-
řetín (u osady Fláje) v roce 1963. 
Slouží jako hydroenergetické 
zařízení a  jako zásobárna pitné 
vody. Okolí Flájí a  Český Jiřetín 
jsou na trase č. 23 Cykloregionu 

Krušné hory, který nabízí mno-
ho cyklotras včetně propojek na 
německou stranu Krušných hor. 
Výlet můžete zakončit na neda-
lekých Klínech, kde je k  dispo-
zici ZIPLINE lanovka, bobová 
dráha a trail park.

Oproti tomu prohlídku jezu 
Terezín můžete spojit s poznává-
ním kulturních památek, oprav-

dovým zážitkem je samotná Pev-
nost Terezín, která měla být před 
150 lety obranným štítem proti 
Prusku. Nedaleké Litoměřice se 
dají prochodit křížem krážem 
a stále je co obdivovat,“ doporu-
čil tipy na výlety náměstek hejt-
mana Ústeckého kraje a  radní 
pro kulturu a  cestovní ruch Jiří 
Řehák.

Do Programu obnovy venkova přišlo letos 174 žádostí

Dotační titul Program ob-
novy venkova Ústeckého 

kraje 2021 byl vyhlášen na zá-
kladě usnesení Zastupitelstva 
Ústeckého kraje ze dne 26. 4. 
2021. Příjem žádostí probíhal 
v termínu od 11. června do 12. 
července 2021. Ústecký kraj 
obdržel 174 žádostí. Celko-
vé náklady projektů jsou 111 
676 280 korun, z  toho dotace 
je více než 45 milionů Kč. Na 

letošní ročník byla schválena 
alokace ve výši 26 milionů Kč, 
která pokryje zhruba 58 % ná-
kladů v došlých žádostech.

Nejvíce žádostí bylo směřo-
váno do oblasti podpory za-
měřené na chodníky a  místní 
komunikace a  dále do obnovy 
a  rozvoje venkovské zástavby. 
Ostatní oblasti podpory byly 
zastoupeny rovnoměrně. 

Soutěž
„Moje obec – můj domov“ 

stále běží
Novinkou je v letošním roce 

soutěž „Moje obec – můj do-
mov“, jejímž cílem je ocenit 
a  zviditelnit činnost malých 
obcí v  Ústeckém kraji při ře-
šení vzhledu obce (intravilá-
nu) za období od 01/2020 do 
10/2021. 

„Soutěž je zaměřena na 
obce v  Ústeckém kraji do 
2000 obyvatel a  přihlášky lze 
posílat až do 1. října 2021. 
Rád bych vyzval obce, aby se 
do soutěže přihlásily, proto-
že je to dobrá příležitost pro 
ocenění jejich úsilí,“ uvedl 
Michal Kučera, radní pro re-
gionální rozvoj, zemědělství 
a rozvoj venkova.

Více informací včetně elek-
tronické přihlášky naleznete 
na webu www.kr-ustecky.cz. 
Oznámení výsledků soutěže 
je naplánováno na polovinu 
prosince.

Známe nominované v soutěži 
Regionální potravina za Ústecký kraj 
Dvanáctý ročník soutě-

že o  nejlepší Regionální 
potravinu je v  plném proudu. 
Tentokrát hodnotitelská komi-
se vybírala ty nejlepší produkty 
v  Ústeckém kraji. O  prestižní 
značku se zde ucházelo celkem 
203 produktů od 48 výrobců, 
což bylo zatím nejvíce ze všech 
doposud hodnocených krajů.

Značku Regionální potravina 
získávají každoročně nejkvalit-
nější zemědělské nebo potra-
vinářské výrobky, které zvítězí 
v  krajských soutěžích. Jedná se 
o  produkty vyrobené v  konkrét-
ním regionu. 

„Máme radost, že i  přes ne-
snadnou dobu pandemie se 
můžeme těšit z  velké účasti. 
Pro odbornou komisi to neby-

lo vůbec snadné rozhodování. 
V soutěži bojovalo o získání oce-
nění Regionální potravina 203 
výrobků, což bylo zatím nejvíce 
ze všech doposud hodnocených 
krajů. Nejpočetnější skupinou 
byla kategorie Ostatní s počtem 
45 výrobků od 17 výrobců. Oce-
nění prezidentky Potravinářské 
komory ČR získal Bohumil Holý 
s  výrobkem Hrobský salám – 
Pepř,“ uvedla krajská koordiná-
torka Radomíra Plachá z Okres-
ní agrární komory Most.

K  udělení značky Regionální 
potravina Ústeckého kraje 2021 
navrhla hodnotitelská komise 
následující výrobky:

Masné výrobky tepelně 
opracované – Retro šunkový 
salám (Daniel Stříbrný), Masné 

výrobky trvanlivé – Pršuto di-
vočák karé (Chovaneček), Sýry 
včetně tvarohu – Držovický 
okáč (Jakub Laušman), Mléč-
né výrobky ostatní – Jogurt 
(Martin Honza), Pekařské vý-
robky včetně těstovin – 100% 
celožitný chléb (Jiří Ondečko), 
Cukrářské výrobky včetně cuk-
rovinek – Ořechová roláda (Fa-
mily Baker), Alkoholické a  ne-
alkoholické nápoje – ušlechtilá 
odrůdová pálenka hrušková od-
růda Konference (Olga Syrovát-
ková), Ovoce a  zelenina v  čer-
stvé nebo zpracované formě 
– květák Clarina (Petr Tůma), 
Ostatní – Bůčková pomazánka 
(Petr Mančík).

Zpracovala: Lenka Rezková, 
tisková mluvčí SZIF

V regionu se soutěžilo o značku 
„Potravina z kraje Přemysla Oráče“
Ústecký kraj zná nové nosi-

tele krajské prestižní znač-
ky „Potravina z  kraje Přemysla 
Oráče“. Dvě odborné komise 
ocenily na výstavišti Zahrada 
Čech v Litoměřicích 14 výrobků 
s  výjimečnou kvalitou a  chuťo-
vými vlastnostmi z  Ústeckého 
kraje. O  tuto značku se letos 
ucházelo rekordních 52 výrobců 
s 221 výrobky.

Mimořádné ocenění za nad-
průměrné vlastnosti – chuť, 
vůni, vzhled a  čerstvost bylo 
uděleno za březenskou Kolek-
ci zmrzlin (jogurtová, medová 
s  vlašskými ořechy a  bezová), 
které odbornou komisi velmi 
zaujaly.

K  udělení značky „Potravina 
z  kraje Přemysla Oráče“ byly 
tedy v  letošním roce navrženy 
tyto výrobky:

Masné výrobky tepelně 
opracované I. – Hrobský salám 

– Pepř (Bohumil Holý, Hrob), 
Masné výrobky tepelně opra-
cované II. – Bůčková paštika 
s  chilli (Delius, s. r. o.), Masné 
výrobky trvanlivé – Pršuto di-
vočák karé (Bilbo Most), Sýry 
včetně tvarohu – Tvarohová 
pomazánka s  česnekem (Mar-
tin Honza, Růžová), Mléčné 
výrobky ostatní – Kozí mléko 
(Jakub Laušman, Držovice), 
Pekařské výrobky I. –  Kvás-
kové krekry (Cizrnka, Děčín), 
Pekařské výrobky II. – Povidel-
ník od Švestkové dráhy s medem 
(Karla Ščepková, Bělušice), 
Cukrářské výrobky včetně 

cukrovinek – Lámanka hořká – 
čokoláda (JORDAN & TIMAE-
US s. r. o., Děčín), Alkoholické 
nápoje včetně vína – Monopol 
Ale (Pivovar Monopol, Teplice), 
Nealkoholické nápoje – Mošt 
jablko čiré (Moštárna Louny 
In, s. r. o.), Ovoce a  zelenina 
v čerstvém stavu – „Naše rajče“ 
Rajčátka koktejlová – odrůda 
Saluozo (Farma Tušimice s. r. 
o.), Ovoce a  zelenina ve zpra-
covaném stavu – Cibulová po-
choutka (Petr Psota, Kytlice), 
Lahůdkářské výrobky a balená 
hotová jídla – Guláš z divočáka 
(Nature Bohemica II., s. r. o.), 
Ostatní – Hořčice kremžská 
(SENF, spol. s. r. o., Břvany), 
Mimořádné ocenění – Kolek-
ce zmrzlin (jogurtová, medová 
s  vlašskými ořechy a  bezová), 
(Denisa Budáková, Březno).

Zpracovala: Monika Plachá, 
Okresní agrární komora Most

příkLady úspěšně realizovaných projektů z Programu obnovy venkova 
2020 v Chudoslavicích a Hoře svatého Šebestiána.

okoLí fLÁjí patří k hojně navštěvovaným destinacím. foto: Pavel Bergr
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Chomutovské gymnázium je nejstarší v kraji, slaví 430 let
Pokračování z  červencového 

vydání

Počátek 19. století přinesl 
nejistotu ohledně další exis-

tence gymnázia. Do Chomutova 
se nehlásilo tolik žáků, neboť 
fungovala gymnázia v  Mostě, 
Kadani či Žatci. Roku 1806 zno-
vu hrozil zánik gymnázia. Jeho 
existenci však zase zachránilo 
vedení města, které chtělo za-
chovat existenci prestižní školy. 
Kromě starosti o budovy na sebe 
převzalo i  finanční zabezpeče-
ní učitelů, ale i  tak byla situace 
nejistá. Vše se vyřešilo o tři roky 
později, když se Chomutov do-
mluvil s  cisterciáky z  oseckého 
kláštera, že gymnázium převez-
mou pod svou správu. Situace 
se stabilizovala a  gymnázium 
zažívalo poměrně klidné časy. 

Ty však s sebou přinesly i regres 
ve vyučování oproti reformním 
snahám osvícenců. Žáci skládali 
zkoušky pouhým opakováním 
obsahu, který se museli naučit, 
či se z  osnov vytratily předměty 
jako dějepis či přírodopis. 

Velkou změnu přinesl revo-
luční rok 1848. Státní aparát 
se začal více věnovat osnovám. 
Snahou bylo, aby se výuka více 
přiblížila reálným potřebám 
doby, už nestačilo pouhé memo-
rování latiny a  řečtiny. Proto se 
opět zavedly předměty biologie, 
zeměpis nebo dějepis. Gym-
názium bylo rozšířeno na osm 
tříd a  roku 1851 získalo status 
Obergymnasium (Vyšší gymná-
zium). O dvacet let později došlo 
k rozšíření o další - dnes bychom 
řekli - studijní program. Vedle 

vyššího gymnázia zaměřeného 
humanistickým směrem, bylo 
možno vystudovat i  Komunal-
realgymnasium (Městské reálné 
gymnázium). Toto studium se 
zaměřovalo na technické před-
měty a  cizí živé jazyky (fran-
couzština, angličtina), kterým 
se klasická gymnázia tehdy ne-
věnovala. Přes prvotní zájem 
bylo později reálné gymnázium 
pro nedostatečný počet žáků 
zrušeno.

Zájem státu o kvalitu vzdělání 
svých obyvatel kladl větší a větší 
nároky na administrativu a  fi-
nance, kterou zajišťovalo město. 
Z  tohoto důvodu se chomutov-
ská radnice rozhodla převést 
gymnázium od oseckých cis-
terciáků pod státní správu. Do 
nového školního roku 1909/10 
vstupovali studenti již na K. k. 
Staatsgymnasium (c. k. státní 
gymnázium). K převratným no-
vinkám té doby patřilo také to, 
že do školního roku 1911/12 
nastoupily čtyři dívky. Ovšem 
nebyly zapsány jako řádné stu-
dentky, ale jako hospitující 
privátní studentky, tedy mohly 
kdykoliv odejít, nebo býti odejity 
a na konci roku nezískaly řádné 
vysvědčení.

Nemalým zásahem do života 
školy představovalo vypuknutí 
1. světové války. Prvotní nadše-
né vlastenecké projevy o  jistém 

konečném vítezství, postupně 
vystřídaly starosti s  totálním 
nedostatkem všeho, včetně stu-
dentů, kteří ve velkých počtech 
a  stále v  mladším věku museli 
rukovat do pole. Maturity se ko-
naly dříve, aby rukující studenti 
měli alespoň dokončené vzdě-
lání, případně kvůli přeměně 
školy v  lazaret začal školní rok 
1915/16 později. Jako symbol 
této těžké doby lze vnímat fakt, 
že v  roce 1918 odpadla výuka 
střelby, protože se nedostávalo 
dostatečného počtu žáků. Ti to-
tiž stříleli ostrými náboji ve sku-
tečné válce, ne na cvičišti.

Vznikem Československé 
republiky se zpočátku mnoho 
věcí pro gymnázium nezměnilo. 
Odpadla zkratka c. k. (císařsko-
-královský) a dívky se mohly hlá-
sit již jako řádné studentky, které 
na konci školního roku obdržely 
řádná vysvědčení. Později se 
však přidalo povinné vyučování 
v  češtině, což byla okolnost, se 
kterou valná většina žáků a stu-
dentů nesouzněla. Významným 
milníkem se stal rok 1932, kdy 
se gymnázium přestěhovalo z již 
dlouho nevyhovujících prostor 
do nové vlastní budovy. Jednalo 
se o  moderní stavbu poutající 
na sebe pozornost kvůli výborné 
lokaci. Gymnázium v ní sídlí do-
dnes. Stavbu finančně zajistilo 
město Chomutov. 

Mnichovskou smlouvou roku 
1938 se Chomutov stal říšským 
městem v  Říšské župě Sudety. 
Gymnázium se muselo zařadit 
do nacionálně-socialistického 
školství. Bylo přejmenováno 
na Oberschule für Junge (Vyšší 
škola pro chlapce). Vyučování se 
zaměřovalo především na tělo-
cvik, aby budoucí branci byli sil-
ní a připraveni sloužit v německé 
armádě. V  dalších předmětech 
byly zdůrazňovány myšlenky 
nacistického hnutí a  vyzdviho-
vány přednosti německé kultury. 
I když název tomu nenapovídal, 
do školy chodily i dívky.

Jejich výuka se však zaměřo-
vala na vaření, starost o  dům 
a  zahradu, případně aby se 
z  nich staly dobré zdravotní se-

stry v  nemocnicích, případně 
paní učitelky v  mateřských ško-
lách. Ovšem čím více se vyvíjela 
válka pro Německo nepříznivě, 
tím méně času trávili studenti 
čas v  lavicích. Museli totiž za-
jišťovat nejrůznější služby pro 
stát (např. letecké hlídky), které 
se bez nich už neobešly. Tomu 
odpovídala i  zkrácená výuka, 
případně pokud to situace vyža-
dovala, místo maturity vydané 
osvědčení, že absolvovali daný 
ročník. Poslední zprávy o  váleč-
né výuce jsou z konce roku 1944, 
kdy proběhla poslední maturita. 

V září 1945 se začala psát his-
torie českého gymnázia, kterou 
si necháme na jindy.

Zpracoval: Mgr. Jiří Kopica, 
Oblastní muzeum v Chomutově

Prázdninové setkání pedagogů 
a asistentů pedagoga v letních školách

Od 2. do 4. srpna se v Kostelci 
nad Ohří setkali pedagogo-

vé na tradiční vzdělávací akci, od 
4. do 6. srpna je pak na stejném 
místě následovali asistenti pe-
dagoga. Letní školy jsou realizo-
vány v  rámci projektu „Podpora 
úspěšnosti ve vzdělávání v  Ús-
teckém kraji“ (IKAP B2), který 
je zaměřen na zvýšení kvality 
vzdělávání v  regionu, prevenci 
předčasných odchodů ze vzdělá-
vání, podporu žáků se speciálně 
vzdělávacími potřebami včetně 
žáků nadaných a  na zvýšení od-
bornosti pedagogických pra-
covníků v  této oblast. Projekt je 
spolufinancován Evropskou unií 
v  rámci Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání.

Smyslem letních škol je na-
bídnout pedagogickým pracov-
níkům intenzivní vzdělávací 
program, na který jim v nabitém 
rozvrhu běžného školního roku 
často nezbývá dostatek času 
a prostoru. Cílem akce je motivo-
vat asistenty pedagoga, rozšířit 
jim vědomosti z  oblasti pedago-
giky a dětské psychologie, rozví-
jet znalosti a dovednosti pedago-
gů v oblasti vzdělávání a práce se 
žáky, kteří trpí znevýhodněním, 
jež jim jejich vzdělávací cestu 
znesnadňuje, nebo jsou naopak 

velmi nadaní a  potřebují spe-
ciální přístup. Jak takové děti 
efektivně učit, jak s  nimi cíleně 
pracovat a  pomáhat jim dosáh-
nout školního úspěchu se peda-
gogové i asistenti na letních ško-
lách učí nejen od kvalifikovaných 
zkušených odborníků, ale také 
vzájemným sdílením zkušeností 
a praktických příkladů. 

Mezi témata, na která se letní 
školy zaměřily, patřily například 
specifické poruchy učení, role 
a  funkce asistentů pedagoga, 
spolupráce jednotlivých aktérů 
při vzdělávání žáků se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, 
podpora žáků se zdravotním tě-
lesným postižením v  tělesné vý-
chově, ale nechybělo například 
ani téma duševní hygieny.

Letošní letní školy jsou jen 
jednou z  mála aktivit realizova-
ných v  rámci projektu. Zájem-
ci, zejména z  řad škol a  jejich 
pedagogických pracovníků, ale 
i  odborná veřejnost, se mohou 
v  následujícím období účast-
nit například veletrhu Jak na 
společné vzdělávání, pedago-
gických dnů, dalších seminářů, 
workshopů a  aktivit. Podrobné 
informace o  těchto akcích a  ce-
lém projektu jsou k dispozici na 
webu https://rskuk.cz.

pedaGoGoVé a asistenti pedaGoGa z celého regionu se sešli v Kos-
telci nad Ohří v rámci letních škol.

BudoVa GymnÁZia před 1. světovou válkou.

noVÁ BudoVa GymnÁZia otevřená v roce 1932. foto: 2x archiv Ob-
lastního muzea v Chomutově.

Titul Honitba roku putuje 
do lesnické školy ve Šluknově

Obrovské ocenění za práci 
ve školní honitbě se do-

stalo všem učitelům a  studen-
tům provozujícím mysliveckou 
praxi na lesnické škole ve Šluk-
nově. „Byli jsme oceněni mysli-
veckou i laickou veřejností a zís-
kali jsme titul Honitba roku,“ 
přiblížil velký úspěch ředitel 
školy Rudolf Sochor. Slavnost-
ní předání titulu se uskuteč-
nilo u  zámku Obora nedaleko 
Hluboké nad Vltavou a  neslo 
se v  slavnostním a  tradičním 
mysliveckém duchu. Ocenění 
uděluje Českomoravská mysli-
vecká jednota honitbám, které 
se věnují zvyšování úživnosti 
honitby a  životního prostředí 
nejen pro zvěř, ale i pro ostatní 
živočichy.

Žáci a  pedagogové školy 
obhospodařují při výuce, mi-
moškolních aktivitách, ale i  ve 
svém volnu myslivecká políč-
ka, udržují a  zakládají nové 
okusové plochy pro zvěř, do 
mezí a  vhodných okrajů po-
rostů vysazují ovocné dřeviny, 
duby a  jírovce. Dále vytvořili 
tůňku a  založili nové mokřa-
dy. Zároveň probíhá ochra-
na porostů před působením 

zvěře. Potěšitelné je, že práce 
v  honitbě neustaly a  probíhaly 
i  v  období koronavirové náka-
zy podle rozsahu vyhlášených 
vládních nařízení.

„Myslivost není jen koníč-
kem, ale především jde o  péči 
a  ochranu životního prostředí 
a tak to i u nás na škole studen-
ty od prvního ročníku učíme,“ 
prozradil učitel myslivosti Vác-
lav Vomáčka. O dobré práci za-
městnanců školy i  žáků svědčí 
také slova mysliveckého hos-
podáře Lukáše Janaty: „Největ-
ším oceněním pro mě je, že nás 
za naši práci chválí také místní 
lidé a turisté, kteří naši honitbu 
Knížecí navštěvují a  odchází 
spokojeni a nabiti novou energií 
z krásné a čisté přírody.“ 

Získání ocenění Lesní honit-
ba roku motivuje podle Václava 
Vomáčky šluknovské myslivce 
k dalšímu úsilí naplnit cíl školní 
honitby Knížecí, kterým je vybu-
dování výukového, mysliveckého 
a lesnického objektu, pro vzdělá-
vání žáků v myslivosti a lesnictví, 
odborné činnosti a  pořádání se-
minářů pro veřejnost.

Zpracoval: David Hlinka, od-
borný učitel

ŠLuknoVskÁ LesnickÁ ŠkoLa v čele s ředitelem Rudolfem Sochorem 
(druhý zleva) se pyšní oceněním Honitba roku. foto: Eliška Kühnerová

Studenti varnsdorfské školy 
v projektu, kde je cesta jejich cíl

Studenti varnsdorfské VOŠ, 
SPŠ a  SOŠ oboru Informační 

technologie se i přes všechna „co-
vidová“ opatření tento rok účast-
nili projektu s názvem „JID – The 
Journey is the destination“ („Ces-
ta je náš cíl“). Jedná se o  projekt, 
který je realizován v rámci progra-
mu Erasmus+.

Kromě vybraných studentů 
a učitelů varnsdorfské školy je do 
projektu zapojena i  partnerská 
škola Zespol szkol zawodowych 
im Sandora Petofi z  polské Ost-
ródy. Hlavním cílem je výměna 
metodiky a osvědčených postupů 
v oblasti logistiky a informačních 
technologií. Laicky řečeno – obě 
školy pochází z  tranzitních re-
gionů, které stále řeší problém 
přepravy materiálu a  zboží. Ve 
Šluknovském výběžku jde o  sil-
niční dopravu, v Polsku o silniční 
a  lodní dopravu. Tvůrci projektu 
tedy spojili znalosti a  zaměření 
studentů dvou partnerských škol, 
kteří spolu s  vyučujícími vyvíjejí 
webovou aplikaci ELIS (Evrop-
ský logistický informační sys-
tém). Úkolem této aplikace je 
vytvářet, registrovat a  sledovat 
zásilky, které jsou dodávány z ur-
čitého výchozího místa do vzdále-
ného cíle.

Aplikace umožní z  nasbíraných 
dat vytvořit přehledy a  analýzy. 
Tyto výstupy by mohly být využívá-
ny v plánování mezinárodní silnič-
ní a lodní dopravy. Studenti polské 
školy mají ve vývoji aplikace na 
starosti logistiku, studenti varns-
dorfské školy zase část, která je za-
měřena na informační technologii. 

Práce v  projektu má také pro-
hloubit znalosti kultur obou part-
nerských zemí. Mezioborově 
získané zkušenosti a  vzdělávací 
materiály mohou vyučující promít-
nout též do výuky. Studenti obou 
zemí si vývojem webové aplikace 
zároveň zvýší nejen odborné zna-
losti, ale zejména jazykové. Komu-
nikace všech zúčastněných totiž 
probíhá v anglickém jazyce. Účast-
níky také čekají výměnné pobyty. 

Polská strana dorazila do ČR 
v  druhé polovině června, kde 
proběhly různé debaty, společné 
workshopy a  studenti si vyměnili 
své zkušenosti. Zúčastnili se také 
různých exkurzí do místních fi-
rem, kde nabrali cenné praktické 
zkušenosti. Pokud to epidemiolo-
gická situace dovolí, čeští studenti 
vyrazí do polské Ostródy na pod-
zim. Součástí pobytu našich stu-
dentů bude i výlet do lodních doků 
v Gdaňsku a ve Švédsku.

hLaVním cíLem projektu je výměna metodiky a osvědčených postu-
pů v oblasti logistiky a informačních technologií.
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Hledá se student píšící nejlepší práci o životním prostředí

Třetí ročník soutěže Czech 
Envi Thesis pořádané In-

stitutem pro ekonomickou 
a  ekonomickou politiku Fakulty 
sociálně ekonomické UJEP byl 
zahájen. Soutěž vybízí k  přihlá-
šení všechny talentované stu-
denty českého vysokého školství, 
kteří zpracovávají bakalářskou 
nebo diplomovou práci zabývají-
cí se životním prostředím ze spo-
lečenskovědního pohledu. 

„Od vzniku soutěže v roce 
2019 se do ní zapojilo již téměř 
sto studentů napříč všemi čes-
kými vysokými školami,“ uvedl 
jeden z  organizátorů soutěže 
Marek Hekrle. 

Minulé ročníky potvrdily, že 
se v současné mladé generaci vy-
tvořila skupina bojující o ochra-
nu životního prostředí i  třeba 
právě prostřednictvím zacílení 
svého vysokoškolského studia. 
Czech Envi Thesis je příležitostí 
sdílet jejich postoje, myšlenky 
a závěry s ostatními. 

„V posledních třech letech zís-
kaly vavříny práce zabývající se 

recyklací šedé vody či tříděním 
odpadů,“ vzpomínal Jan Macháč 
z IEEP FSE UJEP.  Do soutěže se 
může přihlásit každý, kdo od 1. 
října 2020 úspěšně obhájil (nebo 
do konce září 2021 obhájí) svou 
bakalářskou nebo diplomovou 
práci. Studenti usilující o  titul 
nejlepšího studenta bojujícího 
v  Česku za životní prostředí bu-
dou mít možnost získat kromě 

titulu také zajímavou peněžní 
odměnu ve výši 30 000 Kč.

Přihlášky mohou studenti čes-
kých vysokých škol zasílat do 30. 
9. 2021 a reprezentovat v soutě-
ži sebe, svoji univerzitu i životní 
prostředí. 

Více informací na:
www.czechenvithesis.cz.
Zpracovala: Mgr. Jana Kasa-

ničová, tisková mluvčí UJEP

Pifková: Chyby a dílčí neúspěchy berte jako zkušenost a výzvu
Ústecký kraj vypisuje kaž-

dým rokem dotační titul 
pro začínající podnikatele. Dnes 
představujeme dalšího z  úspěš-
ných žadatelů.

Co bylo hlavním impulsem, 
že jste se rozhodli podnikat?

Myšlenka na založení ovocné-
ho rukodělného lihovaru vznikla 

v  roce 2018, kdy pro nás nastal 
životní milník, a my řešili otázku, 
čeho chceme v životě ještě dosáh-
nout a kam má náš život směrovat.

Neměli jste obavu z rizika?
Držíme se citátu „Štěstí pře-

je odvážným“. Obava z  rizika 
je vlastně motor, který nás žene 
kupředu.

Co pro vás bylo v  začátku 
podnikání obtížné? Jak jste se 
s problémy vypořádali?

Vypořádat se s  legislativou 
a  zvládnout všechny zákonné 
povinnosti pro získání povolení 
a  provoz lihovaru. Po půlroč-
ní intenzivní práci, v  prosinci 
2019, jsme získali všechna po-
třebná povolení a  po obdržení 
kolků 23. 12. 2019 jsme mohli 
začít nabízet naše produkty na 
trh. 

Začali byste podnikat i  bez 
finanční podpory/dotace z Ús-
teckého kraje?

Určitě začali, ale některé vy-
bavení jsme si mohli pořídit da-
leko dříve než bez přispění Ús-
teckého kraje.  

K  čemu jste dotaci přede-
vším využili?

Pořídili jsme si nádrže na kva-
šení, nerezové nádrže na zrání 
destilátu a největší radost máme 
z  digitálního lihoměru, který 
nám usnadňuje a  zrychluje mě-
ření lihovitosti destilátů.

Jaké jsou vaše další podnika-
telské plány?

Naše firma je stále na začátku 
a naším největším cílem je uchy-
cení se a  stabilizace firmy na 
trhu. Vyrábět kvalitní ušlechtilé 
destiláty a likéry 100% bez umě-
lých barviv, aromat a  dochuco-
vadel. Stát se firmou, která bude 
dobře reprezentovat a  propago-
vat české lihovarnictví a  rozši-
řovat tradici výroby ovocných 

destilátů v  Čechách. Před námi 
je ještě spousty práce, ale těšíme 
se na nové výzvy.

Co byste doporučili začínají-
cím podnikatelům?

Pusťte se do práce a vytrvejte. 
Chyby a  dílčí neúspěchy berte 
jako zkušenosti a výzvy pro zlep-
šení. A hlavně nezapomeňte od-
počívat.

Jméno a příjmení: GALLI DISTILLERY, s. r. o.

Vzdělání 
(typ a obor): středoškolské, vysokoškolské

Místo podnikání: Dolní Podluží

Předmět podnikání: výroba ušlechtilých destilátů a likérů
rukodĚLnÝ rodinnÝ oVocnÝ LihoVar navazující na patnáctiletou 
tradici pěstitelského pálení v  Dolním Podluží. O  výrobu se stará Radka 
Pifková.

Výbor pro sociální věci se zabýval vyloučenými lokalitami
Na svém prvním výjezd-

ním zasedání se Výbor 
pro sociální věci, bezpečnost 
a  sociálně vyloučené lokality 
Zastupitelstva Ústeckého kra-
je zabýval palčivým tématem 
vyloučených lokalit. Členové 
výboru navštívili Prunéřov 
a Janov, kde se seznámili s bo-

jem proti sociálnímu vyloučení 
v praxi.

Jednání bylo zahájeno v Centru 
sociálních služeb Prunéřov, kde 
byla členům výboru představena 
nejen činnost centra, ale i  pře-
měna lokality Prunéřov a  systém 
prostupného sociálního bydlení. 
Výbor se mohl přímo v  terénu 

přesvědčit o  tom, jak efektivní 
může být systematická práce 
s lidmi z vyloučených lokalit. 

„Na příkladu Prunéřova je 
zřejmé, že se vyloučené lokality 
mohou proměnit i  v  pozitivním 
slova smyslu. Nic ale není hned. 
Chce to léta práce a  dostatek 
sociálních pracovníků, kteří se 
lidem ze sociálně vyloučených 
lokalit mohou intenzivně věno-
vat. Každá změna je postupná. 
Je nepochybně nutná změna 
judikatury, která by tuto proble-
matiku začala řešit komplexně,“ 
uvedl Jiří Kulhánek, starosta 
Kadaně, pod níž Prunéřov spa-
dá, a náměstek hejtmana Ústec-
kého kraje.  

Výbor dále navštívil sociálně 
vyloučenou lokalitu Janov v Lit-
vínově a  litvínovskou ubytovnu 
UNO. Zde se seznámil s  živo-
tem tamních obyvatel, činností 
sociálních pracovníků a  taktéž 

se systémem prostupného byd-
lení. Následně proběhla disku-
ze členů výboru se starostkou 
Litvínova Kamilou Bláhovou 
a  dalšími zástupci města, veli-
telem Městské policie Litvínov 
Martinem Klikou a  zástupcem 
bytového fondu CPI BYTY Mila-
nem Faistlem.

„Všichni víme, že je situace 
v  regionu dlouhodobě nepříz-
nivá. Se sociálně vyloučenými 
lokalitami tu bojujeme dlouho. 
Pokud se nezmění zákony, náš 
boj nikdy neskončí. Jako býva-
lá starostka Obrnic vím, o  čem 
mluvím,“ sdělila Drahomíra Ka-
rasová, předsedkyně Výboru pro 
sociální věci, bezpečnost a soci-
álně vyloučené lokality Zastupi-
telstva Ústeckého kraje.

Náměstek hejtmana Jiří Kul-
hánek uzavřel jednání výboru 
konstatováním, že výjezdní za-
sedání výboru ve vyloučených 

lokalitách nebudou pouze výle-
tem, jako tomu bylo v  minulos-
ti, ale vyplyne z  nich konkrétní 
požadavek zastupitelstva kraje 
na změnu legislativy v  oblasti 
sociálního bydlení a  sociálních 
dávek na bydlení, která v  dů-
sledku bude znamenat zastave-
ní migrace sociálně slabých do 

našeho kraje a zásadní omezení 
obchodu s  chudobou. Návrhy 
budou projednány na zasedání 
krajského zastupitelstva v  září 
a  následně zaslány vládě ČR 
současné a následně i té budou-
cí, která vznikne po volbách. 
Osloveni budou i všichni poslan-
ci Parlamentu ČR.

V janoVĚ situace tak růžová zdaleka není. 

ZnečiŠtĚnÁ krajina. Ilustrační fotografie: Zdroj: Pixabay.com

V  prunéřoVském centru sociÁLních sLužeB je vidět postupná 
změna k lepšímu.

 
Podpora na výměnu zastaralých zdrojů tepla na pevná paliva  

 v rodinných domech v Ústeckém kraji v rámci OP ŽP 2014-2020 

KOTLÍKOVÁ DOTACE 4. VÝZVA 
 

         

VYHLÁŠENÍ 2. kolo příjmu žádostí v rámci 
4. Výzvy Kotlíkových dotací v Ústeckém kraji  
Rozhodnutím Zastupitelstva Ústeckého kraje 
dne 21. června 2021  
 

KDY BUDE MOŽNO ŽÁDAT  
Zahájení příjmu elektronických žádostí  
  6. září 2021 od 10:00 hod. 
Počet přijatých žádostí je omezen. 

KDO MŮŽE ŽÁDAT   
Fyzická osoba vlastnící rodinný dům určený k bydlení 
v Ústeckém kraji, maximálně o 3 bytových 
jednotkách, který je vytápěn převážně kotlem 
na tuhá paliva s ručním přikládáním 1. nebo 2. 
emisní třídy.  
 
DOTACI JE MOŽNÉ POSKYTNOUT  
Nové tepelné zdroje splňující Směrnici o Ekodesignu, 
které jsou uvedeny v seznamu podporovaných 
výrobků a technologií pro Kotlíkové dotace – 3. kolo 
(117. výzva SFŽP od 2019) vedeném na webových 
stránkách SFŽP -  https://svt.sfzp.cz/ 
 
VÝŠE DOTACE  
Dotace je navázána na zvolený druh nového zdroje. 

Podpořené zdroje a maximální výše dotace:  
 Plynový kondenzační kotel   ~ 95 tis. Kč 
 Kotel pouze na biomasu s ručním přikládáním 

     ~ 100 tis Kč 
 Automatický kotel pouze na biomasu a tepelná 

čerpadla     ~ 120 tis. Kč 
 Obce v prioritním území navýšení o   + 7 500 Kč 

 

OD KDY LZE VÝMĚNU KOTLE REALIZOVAT 
Výdaje na realizaci výměny jsou způsobilé   
od 15. července 2015.  
 

V JAKÝCH PŘÍPADECH NEBUDE DOTACE 
POSKYTNUTA 
 na výměnu jiných typů tepelných zdrojů - tedy kamna 

(jednotlivě stojící) či krbové vložky, stávajícího kotle 
na tuhá paliva s automatickým či poloautomatickým 
přikládáním paliva ani na stávající plynové kotle a 
elektrokotle; 

 na výměnu stávajícího kotle na pevná paliva 
splňujícího třídu 3, 4 nebo 5 dle ČSN EN 303-5; 

 na výměnu zdroje tepla podpořeného v minulosti 
(nejdříve od 1. 1. 2009) z programů Zelená úsporám, 
Nová zelená úsporám nebo ze společných programů 
na podporu výměny kotlů realizovaných Ústeckým 
krajem a Ministerstvem životního prostředí; 

 na nový kotel bez řízeného přísunu spalovacího 
vzduchu pomocí ventilátoru; 

 na přestavbu stávajícího kotle; 

 na výměny v domech určených k rekreaci nebo pro 
krátkodobé ubytování nebo výhradně k podnikání; 

 je-li omezeno právo vlastníka nakládat s nemovitostí 
(exekutorská či soudcovská zástava nebo 
vyvlastnění); 

 dochází-li k převodu nebo přechodu práv 
k nemovitosti; 

 v případě, že žadatel bude mít k termínu podání 
žádosti neuhrazené finanční závazky po lhůtě 
splatnosti vůči poskytovateli; 

 v případě, že žadatel bude mít k termínu podání 
žádosti nesplacené závazky po lhůtě splatnosti  
u finančního úřadu, okresní správy sociálního 
zabezpečení, Ministerstva životního prostředí nebo 
Státního fondu životního prostředí České republiky, 
tj. je dlužníkem státu. 

 

PŘED PODÁNÍM ŽÁDOSTI O DOTACI 
 vybrat nový tepelný zdroj ze seznamu 

podporovaných výrobků; 
 připravit fotodokumentaci stávajícího kotle 

napojeného na otopnou soustavu a komínové 
těleso; 

 zajistit doklad o kontrole technického stavu 
původního kotle; 

 zajistit doklad o vlastnictví bankovního účtu. 
 

ŽÁDOST O DOTACI 
 vyplnit elektronickou ŽÁDOST O DOTACI na 

webových stránkách Ústeckého kraje. Předkládání 
žádosti bude možné výhradně elektronickou 
formou s následným doručením písemností;  

 další informace budou dostupné na webových 
stránkách Ústeckého kraje. 
 

Webové stránky Ústeckého kraje:  
http://www.kr-ustecky.cz/kotlikovedotace/ 

 
Kontaktní osoby 
Krajský úřad Ústeckého kraje, Odbor strategie, 
přípravy a realizace projektů 
  
Ing. Tomáš Vaněk    475 657 511 
 vanek.t@kr-ustecky.cz   
Ing. Michaela Bartošová   475 657 279 
 bartosova.m@kr-ustecky.cz  
Ing. Darja Boudníková   475 657 986 
 boudnikova.d@kr-ustecky.cz  
Ing. Nela Brzobohatá   475 657 368 
 brzobohata.n@kr-ustecky.cz  
Bc. Eva Feltlová    475 657 392 
  feltlova.e@kr-ustecky.cz  
Bc. Alena Franceová   475 657 354 
 franceova.a@kr-ustecky.cz  
František Minárik   475 657 363 
 minarik.f@kr-ustecky.cz  
Bc. Kateřina Řádová   475 657 514 
 radova.k@kr-ustecky.cz 

Náměstek hejtmana Kulhánek zavítal do Chanova
Náměstek hejtmana pro 

oblasti sociálních věcí, 
bezpečnosti a  sociálně vylou-
čených lokalit Jiří Kulhánek 
navštívil Chanov na Mostecku, 
kde zavítal do tamního Domu 
romské kultury. Protože se jed-
nalo o jeho vůbec první návště-
vu této lokality, seznámil ho ře-
ditel instituce Martin Nebesář 
s poskytovanými službami.

Ředitel Domu romské kul-
tury nejprve provedl náměstka 
Kulhánka v  doprovodu Petry 
Lafkové, vedoucí odboru soci-

álních věcí, po areálu. Ukázal 
jim například klasickou i  po-
čítačovou učebnu, knihovnu, 
posilovnu, truhlárnu, kreativní 
dílnu či skleník.

Následovalo seznámení ná-
městka s  poskytovanými služ-
bami a  řešila se možnost dofi-
nancování sociálních služeb. 
„Na návštěvu do Chánova jsem 
přijel na pozvání kolegů z Domu 
romské kultury Most, kteří zde 
instituci provozují. Vyměnili 
jsme si řadu zkušeností z  na-
šich vyloučených lokalit včetně 

možností financování sociální 
péče. Také jsme projednali pro-
blémy migrace sociálně slabých 
do našeho kraje a  možnosti 
úpravy legislativy pro lepší život 
ve vyloučených lokalitách i  na 
našich sídlištích. Musím říct, 
že zaměstnanci odvádějí dob-
rou a záslužnou práci,“ nešetřil 
chválou náměstek Kulhánek.

V  objektu jsou momentálně 
poskytovány dvě sociální služ-
by – terénní programy a  níz-
koprahové zařízení pro děti 
a mládež.



srpen 2021 Ústecký kraj 7

Thit bò xào cân tây - hovězí s řapíkatým celerem
Během vietnamských obědů a večeří se obvykle po-
dávají dvě až tři jídla. Jídla nejsou servírována po 
sobě, ale jsou rozložená na stole a každý si může 
nabrat, na co má zrovna chuť. Oblíbeným jídlem 
je thit bò xào cân tây, tedy hovězí maso připravo-
vané technikou xào, k  němuž se obvykle přidává 
různá zelenina. Příkladem je řapíkatý celer, který 
je velice zdravý a k hovězímu se skvěle hodí. Navíc 
má velice nízký obsah kalorií, a  tak celou večeři 
odlehčí. 

Suroviny (pro 4 osoby): 300 g hovězí kýty, 1 řa-
píkatý celer, kousek zázvoru, česnek, 2 lžíce rybí 
omáčky, sůl, pepř

Postup: 
1. Maso nakrájíme na velice tenké plátky, ochu-
tíme ho rybí omáčkou, špetkou pepře a  přidáme 
nadrobno nasekaný zázvor. Směs promícháme 
a necháme v chladu půl hodiny odležet.  Mezitím 
očistíme celer a  nakrájíme ho na tenké proužky. 
Stroužky česneku rozmáčkneme plochou nože 
a poté nasekáme na kousky. Nepoužívejte lis, pro-
tože by kousky česneku byly příliš malé a rychle by 
se spálily.

2. Když je vše připravené, rozpálíme pánev (nej-
lépe wok) s trochou oleje. Jako první vložíme čes-
nek a rychle mícháme, aby se nepřipálil. Jakmile 
začne česnek zlátnout, přidáme nakrájené maso. 
U  této techniky je potřeba restovat rychle a  na 
prudkém plamenu a  neustále míchat. Hovězí je 
nakrájené na tenké plátky, proto mu stačí maxi-
málně 2 - 3 minuty, jinak by ztuhlo. Dle potřeby 
ještě dochutíme a hotové maso odložíme na talíř.
3. Následně opět rozpálíme pánev s kapkou oleje 
(není třeba ji po masu mýt) a  stejně jako maso 
prudce orestujeme i  celer. Posypeme ho špetkou 
soli a zalijeme šťávou, která vytekla z masa, aby 
se chutě propojily. Zelenina by měla zůstat spíše 
křupavá, stačí jí také 2 - 3 minuty. Nyní už zbývá 
jen zpět nasypat maso, lehce promíchat, ovonět 
špetkou čerstvě namletého pepře a podávat.
Tip! Některé rodiny přidávají ještě rajčata. Ta vy-
tvářejí barevný kontrast a celé jídlo obohatí o dal-
ší chutě.
Tip! Aby bylo maso opravdu měkké, pokapejte ho 
již při počátečním dochucování také několika kap-
kami citrónu a důkladně promíchejte.
Autorka: Thuy Duong (vietfoodfriends.cz)

žijí u nÁs, žijí s nÁmi

Vietnamská komunita v Ústeckém kraji
Vietnamská komunita je 

v  Ústeckém kraji velmi sil-
ná. Tvoří ji jednak občané ČR 
s  vietnamskými kořeny, jednak 
občané Vietnamu (z  pohledu 
českého práva cizinci), kteří 
v  našem kraji žijí a  pracují. Při 
sčítání lidu v roce 2011 se v Ús-
teckém kraji k  vietnamské ná-
rodnosti přihlásilo 4 194 osob 
(v celé ČR 29 660), po slovenské 
a  německé národnosti tak byla 
třetí nejpočetnější. Na výsledky 
sčítání z  roku 2021 si ještě mu-
síme počkat, průběžné statistiky 
ale ukazují, že počet Vietnamců 
na území kraje roste: v roce 2020 
žilo dle Českého statistického 
úřadu v Ústeckém kraji více než 
osm tisíc občanů Vietnamu, nej-
více po hlavním městě Praze.

Obdobně jako u  ukrajinské 
národnosti je i u Vietnamců dů-
vodem jejich vysokého počtu 
především pracovní migrace, 

u  vietnamské menšiny má však 
tato migrace zajímavé historické 
souvislosti sahající až k válce ve 
Vietnamu v  60. a  70. letech 20. 
století. Komunistické Českoslo-
vensko v té době stálo na straně 
Severního Vietnamu a  dodáva-
lo mu vojenský a  zdravotnický 
materiál. Vietnam pak na oplát-
ku posílal po skončení války do 
Československa v  pravidelných 
turnusech pracovníky. Speciální 
vztah Vietnamců k Českosloven-
sku, resp. následně České repub-
lice, přetrval i po změně režimu 
v roce 1989 a řada z nich se u nás 
usadila natrvalo. Vietnamci 
z  tzv. první generace jsou pře-
devším úspěšnými obchodníky 
(jejich působení sahá od malých 
večerek po velké společnosti), 
důležitá je pro ně rodina a velmi 
dbají o vzdělání svých dětí, které 
jsou zpravidla výbornými žáky 
a studenty.

V  České republice existu-
jí téměř tři desítky organizací 
sdružujících příslušníky viet-
namské menšiny. Z  krajské-
ho pohledu je nejvýznamnější 
Svaz Vietnamců v  Ústeckém 
kraji, z. s. (spadající pod Svaz 
Vietnamců v  ČR), který má 
pobočky ve všech sedmi okre-
sech a  jehož předsedou je pan 
Van Minh Trinh. Vietnamská 
komunita v  Ústeckém kraji je 
velmi aktivní, pořádá řadu akcí, 
jako představení vietnamské 
kuchyně Ochutnej Vietnam, 
oslava lunárního Nového roku 
či svátku Středu podzimu (vi-
etnamské obdoby českého Dne 
dětí), a  pravidelně se zapojuje 
i  do multikulturního festivalu 
Barevný region pořádaného 
Ústeckým krajem. Podílí se též 
na organizaci buddhistických 
kulturních akcí, jejichž centrem 
je buddhistický chrám v Mostě.

Charakteristickým znakem 
vietnamské komunity je její sou-
držnost. Její členové o  sobě na-
vzájem vědí (naprostá většina 
Vietnamců v Ústeckém kraji sle-
duje facebookové stránky Svazu 
Vietnamců v  Ústeckém kraji) 
a v případě potřeby si pomáhají. 
Solidarita vietnamské komuni-
ty se přitom neomezuje jen na 
vlastní členy; naplno se projevila 
například v  souvislosti s  pande-
mií covidu-19, kdy se Vietnamci 
od počátku zapojili do šití roušek 
a  rozvážení jídla zdravotníkům. 
V dubnu 2020 pak Krajské zdra-
votní, a. s., věnovali z  vlastních 
zdrojů 45 tisíc roušek a 800 tisíc 
Kč na nákup plicních ventilátorů.  

Zpracovali: Dang Anh Phan, 
zástupce vietnamské národ-
nostní menšiny ve VNM ZÚK 
a  JUDr. Karolína Žákovská, 
Ph.D., předsedkyně Výboru pro 
národnostní menšiny ZÚK

hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller (modrý oblek) a Karolína Žá-
kovská, předsedkyně Výboru pro národnostní menšiny, se v červenci setkali 
v Teplicích se zástupci Svazu Vietnamců a vietnamské komunity žijící v Ús-
teckém kraji.

Tři otázky pro Dang Anh Phana:
Zástupcem vietnamské ná-

rodnosti ve Výboru pro ná-
rodnostní menšiny ZÚK je Dang 
Anh Phan. Otec pana Phana 
byl vietnamským diplomatem 
v  Československu a  následně 
České republice, pan Phan pro-
to vyrůstal v  kontaktu s  českým 
jazykem a  českou kulturou. Do 
České republiky přijel v  roce 
1992, kdy mu bylo 20 let, a stal se 
úspěšným a známým podnikate-
lem. Již přes 20 let žije s rodinou 
v  Teplicích, z  prvního manžel-
ství má syna, ze stávajícího čtyři 
dcery. Všechny jeho děti mluví 
plynně vietnamsky i  česky, do-
držují české i vietnamské tradice 
a  pravidelně jezdí do Vietnamu, 
aby neztratily kontakt s vietnam-
skou kulturou a zbytkem rodiny, 
především babičkou, o niž se pan 
Phan jako nejstarší syn musí po-
dle vietnamské tradice starat.

Co máte rád na Česku a  Če-
ších?

V  Česku žiji téměř 30 let, tu-
díž mohu život zde dostatečně 
ohodnotit. Na Česku mám rád 
místní kuchyni, české pivo je 
opravdu vynikající. Dále je Čes-
ká republika velice zajímavá 
svou historií a množstvím více či 
méně známých kulturních a his-
torických památek. Jako otec 
pěti dětí oceňuji i bezpečné pro-
středí pro život v Česku, což po-
važuji v současné době a situaci 
ve světě za velkou výhodu Čes-
ké republiky. Ve svém osobním 
i profesním životě jsem se setkal 
s řadou vstřícných a kreativních 

lidí. A  Čechy také považuji za 
sportovně zdatný národ, jelikož 
z  této relativně malé země po-
chází mnoho celosvětově zná-
mých a  úspěšných sportovců. 
Jen škoda, že současná covidová 
situace negativně ovlivnila ze-
jména amatérský a dětský sport.

Co máte rád na Vietnamu 
a Vietnamcích?

Má rodná zem, Vietnam, je 
v mnoha obecných ohledech velmi 
podobná Česku. Vietnam má nád-
hernou přírodu a  krajinu, moře, 
pláže. Vietnam má také zajímavou 
a  dlouhou historii, z  čehož plyne 
množství památek, které je možné 
ve Vietnamu vidět. A samostatnou 
kapitolou je naše kuchyně, kte-
rá se těší velké oblibě i  u  Čechů. 
O Vietnamcích mohu říci, že jsou 
ohromně pracovití a soudržní. Vi-
etnamci mají také hluboce zako-
řeněnou úctu vůči starším lidem. 
Vietnamci mají tuto úctu vůči 
všem starším lidem, ne pouze vůči 
starším Vietnamcům.

Co byste přál vietnamské ná-
rodnostní menšině v Česku a Ús-
teckém kraji?

Vietnamské menšině bych 
přál další prohlubování integra-
ce do české společnosti tak, aby 
společnost celkově fungovala 
bez výraznějších problémů. Zá-
roveň bych si ale přál, aby si Vi-
etnamci žijící v Česku zachovali 
svou národní identitu a  tradice. 
Obzvláště bych si to přál u druhé 
a třetí generace Vietnamců, kteří 
se v mnoha případech už narodi-
li v České republice.

BAREVNÝ
REGION

Akci pořádá Výbor pro národnostní menšiny Zastupitelstva Ústeckého kraje,  
pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje  Ing. Jana Schillera.

Akcí provede moderátor
RICHARD SAMKO

SOBOTA

v Městských sadech v Ústí nad Labem od 13h
Barevný region proběhne v rámci Barevné planety.

Skupina MENORAH
duchovní a lidová hudba židovského národa

Vietnamská komunita jde v očkování proti COVID-19 příkladem

V březnu 2020, kdy se první 
vlna pandemie COVID-19 

začala šířit Českou republikou, 
patřili příslušníci vietnamské 
komunity k  nejpřipraveněj-
ším: mezi prvními začali nosit 
roušky a  v  obchodech oddělo-
vat plexisklem prodavače od 

zákazníků. Obdobně příkladně 
pak přistoupili i k očkování. 

Přestože pro cizince bez ve-
řejného zdravotního pojištění 
bylo placené očkování spuště-
no teprve 11. června 2021, je 
v  srpnu téhož roku plně naoč-
kováno odhadem 90 % dospě-

lé vietnamské populace žijící 
v ČR. 

O  tom, že byli naočkováni, 
informují Vietnamci často na 
Facebooku pomocí speciálního 
rámečku na své profilové fotce. 
Děkují přitom České republice 
a my děkujeme jim.

Jubilejní 20. Lípa Musica nabídne tradiční trojlístek koncertů
Letos se uskuteční jubilejní 

20. ročník Mezinárodního 
hudebního festivalu Lípa Mu-
sica. V  termínu od 4. září do 
28. října s  tradičním prologem 
27. 8. na saském hradě Oybin 
a  epilogem ve spolupráci se 
ZUŠ Česká Lípa, který se bude 
konat 18. a 19. listopadu v Čes-
ké Lípě. 

Festival letos nabídne řadu 22 
koncertů a  doprovodných pro-
gramů na 16 místech Liberecké-
ho a  Ústeckého kraje i  saského 
příhraničí. Uměleckým garan-
tem narozeninového ročníku se 
stal jeden z  nejvýznamnějších 
komorních souborů současnos-
ti – Pavel Haas Quartet, který se 
představí na třech festivalových 
projektech. 

MHF Lípa Musica má po co-
vidové pauze ambice vrátit se do 
Německa a přivítat opět i zahra-
niční interprety. Lesk oslav za-

vršení dvou festivalových dekád 
umocní uvedení dvou světových 
premiér, narozeninový koncert 
na přání návštěvníků, nově za-
řazené lokality či vydání výroč-
ní festivalové publikace Cestou 
hudby. A  pro Ústecký kraj má 
festival připraveny tři koncertní 
zastavení, která se uskuteční za 
podpory Ústeckého kraje opět 
v  rámci prestižního programu 
Rodinné stříbro. 

„Lípa Musica letos slaví krás-
né kulaté výročí a  já jsem moc 
rád, že mu mohu jako hejtman 
Ústeckého kraje složit svou po-
klonu. Již dvacet let se můžeme 
radovat z  pestrého programu 
plného hudby a  radosti, který 
pro nás přichystali organizátoři 
festivalu. Jako jedna z  nejvý-
znamnějších kulturních a  spo-
lečenských akcí našeho regionu 
si právem zaslouží titul Rodinné 
stříbro Ústeckého kraje. I  letos 

se můžeme těšit na nezapome-
nutelné zážitky, které festival 
přináší, a  na příjemný požitek 
z hudebního umění plného emo-
cí. Přeji, aby festival stále sklízel 
takový úspěch jako dosud a lákal 
mnoho návštěvníků,“ uvedl Jan 
Schiller, hejtman Ústeckého 
kraje.

Ústeckou koncertní triádu 
odstartuje festival v  neděli 19. 
září, kdy zve do České Kamenice  
a do časů, kterým vévodila rene-
sance a  úsvit novověku. Tehdy 
Evropou putovaly slavné kapely 
pištců povětšinou z  Německa 
a  vyhrávaly z  věží kostelů po-
dobných jako českokamenický 
děkanský kostel sv. Jakuba star-
šího. Pozvání na festival přijala 
prestižní německá Capella de la 
Torre – „Kapela z věže“, světově 
vyhlášený a  cenami ověnčený 
specialista na starou dechovou 
hudbu.

Vrcholem ústecké festivalové 
kapitoly bude bezpochyby svě-
tová premiéra uvedení baletního 
představení Stabat Mater. Sta-
bat Mater je odjakživa jednou 
z  nejpřitažlivějších duchovních 
předloh, které se dočkala ne-
sčetně hudebních zpracování. 
Fascinujícím způsobem ji pojal 
italský soudobý skladatel Marco 
Rosano, jehož hudbou se nechal 
inspirovat progresivní taneční 
soubor Dekkadancers složený ze 
špičkových tanečníků světových 
baletních scén v čele s Ondřejem 
Vinklátem, trojnásobným drži-
telem Ceny Thálie. A právě tento 
projekt se představí ve čtvrtek 7. 
října v Městském divadle Děčín. 

Vstupenky na jednotlivé 
koncerty budou k  dostání také 
v Teplicích, Děčíně či České Ka-
menici a  samozřejmě na webo-
vých stránkách festivalu www.
lipamusica.cz.
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Milí čtenáři, 
děkujeme za všechny Vaše 

odpovědi, které k  nám dorazily. 
Správně jste na fotografii poznali 
kiosek (prodejní stánek) v Žatci. 
Na výhru se může těšit: Milosla-
va Schőnová ze Spořic, Helena 
Moravcová z Mostu a Švorcová 
Libuše z  Černčic u  Petrohradu. 
Výhercům gratulujeme. 

Dnešní hádanka nás zavede 
do města pod Krušnými hora-
mi, kde stojí již od roku 1906 
sakrální stavba, která jakoby ani 
nezapadá do architektonického 
rázu města. Památka byla na-
vržena architektem profesorem 
Pietrem Bigagliem. Vystavěná 
pak byla podle benátského kos-
tela Santa Madonna dell‘Orto. 
Kostel stojí v horní části obce při 
silnici na Cínovec. Je vybudován 

z červeného a bílého mramoru. 
V  rodinné hrobce tu odpočívají 
členové rodiny Clary-Aldrin-
genů. Víte, o  jakou památku se 
jedná a kde se nachází?

Správné odpovědi může-
te zasílat do středy 15. září 
2021 na e-mailovou adresu:  
hnizdil.v@kr-ustecky.cz nebo 
na Krajský úřad Ústeckého 
kraje, odd. mediální komuni-
kace, Velká Hradební 48, 400 
02 Ústí nad Labem. Heslo: 
fotokvíz. Nezapomeňte i  do e-
-mailu napsat svou adresu pro 
případné zaslání výhry. 

Otázka Uveďte název výherce ankety Město pro byznys? byla 
tajenkou naší srpnové křížovky. Odpověď na ni byla: Litoměři-

ce. Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou 
pěkné dárky. Jsou jimi Jaroslava Kohoutová z Veltěží, Václav Štafl 
z  Vršovic u  Loun, Ivanka Zeisová z  Mostu, Eva Tychtlová z  Újez-
dečku a Šárka Salátová z Háje u Duchcova. Všem k výhře upřímně 
blahopřejeme! I naše srpnová křížovka má v tajence otázku. Odpo-
věď na ni najdete někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám 
tajenku i odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním líst-
ku a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 15. září 
2021, adresujte je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální 
komunikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronic-
ky na hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: KŘÍŽOVKA.

Na Turnaji Českého porcelánu Dubí 
obsadily házenkářky Mostu druhé místo
Vítězkami házenkářského Turnaje Čes-

kého porcelánu Dubí, který se konal 
pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje Jana 
Schillera, se staly hráčky německého Thürin-
genu. V zápase o celkové prvenství totiž zdo-
laly domácí Černé anděly 34:21.

I  tak mohou být mostecké házenkářky se 
svým vystoupením na turnaji spokojené. V prv-
ním duelu zvítězily nad polskou Perlou Lubin 
30:28 a ve druhém zápase si poradily s rumun-
ským protivníkem Bistritou – Nasaud 24:18.

Kromě druhého místa si mostecký celek 
vybojoval ještě jedno ocenění, nejlepší bran-
kářkou turnaje se stala Dominika Müllnero-
vá. Cenu ji předala radní pro oblast školství, 
mládeže a sportu Jindra Zalabáková.

Virtuální prohlídky vybraných výstav muzeí a  galerií Ústeckého 
kraje můžete zhlédnout na https://360.ponterecords.cz/muzea_a_
galerie_uk/
GaLerie VÝtVarného umĚní 
V roudnici nad LaBem

Výstava Zbyšek Sion – Výběr 
obrazů a kreseb z 60. a 70. let před-
staví nejen autorův kmenový soubor 
děl roudnické galerie, ale rovněž 
i  důležitá, dosud méně známá díla 
převážně ze soukromých sbírek. 
Uvidíte abstraktně informelní tvor-
bu z let 1959-1964 i malby fantask-
ního surrealismu z  let sedmdesá-
tých. Do 31. 10. 2021.
seVeročeskÁ GaLerie 
VÝtVarného umĚní 
V LitomĚřicích

Výstava IMPRESIONISMUS. 
Krajina barvy a  světla prezentuje 
téměř 100 vzácných obrazů před-
ních českých impresionistů ze sbírek 
českých a moravských galerií i ze sbí-
rek soukromých sběratelů. Jádrem 
prezentace je představení tvorby 
nejvýznamnějších českých malířů, 
které impresionismus a  s  ním sou-
visející „ismy“ do jisté míry oslovily 
(Václav Radimský, Otakar Lebeda, 
Antonín Slavíček, Jindřich Prucha, 
Antonín Hudeček, Oldřich Blažíček, 
Josef Ullmann a  další). Výstava po-
trvá v hlavní výstavní budově v ulici 
Michalská 29/7 do 26. 9. 2021.
oBLastní muZeum 
a GaLerie V mostĚ

Výstava Krušnohorská hračka 
po roce 1945 je výstupem přeshra-
ničního projektu „Dvě země – dvě 
cesty“, který mapuje rozdílný vývoj 
hračkářské výroby v  české a  saské 
části Krušných hor v  letech 1945-
1990. Vernisáž 3. 9. 2021, výstava 
potrvá do 28. 11. 2021.
oBLastní muZeum V dĚčínĚ

Na výstavě Cesta do pravěku 
aneb Ve stopách Zdeňka Buriana 
si můžete vyzkoušet jeskynní malby, 
práci archeologa, pátrat po dino-
saurech a vyfotit se s pravěkou lvicí. 
Uvidíte díla současných umělců, 

kteří navazují na paleontologickou 
rekonstrukci J. Augusty a  Z. Buria-
na. Do 31. 12. 2021.
oBLastní muZeum 
V chomutoVĚ

Na výstavě Odstíny gotiky - Ná-
bytek a  interiéry středověku je 
k  vidění soubor nejrůznějších typů 
a  druhů nábytku, vytvořený dle ori-
ginálních dobových zdrojů. Uvidíte 
stylizované interiéry středověké jí-
delny a  kuchyně, ložnice, pracovny, 
modlitebny, dílny středověkého malí-
ře a truhláře, ale také řadu předmětů 
denní potřeby, gotické oděvy a  další 
doplňky, které dokreslí atmosféru 
života ve středověku. Do 30. 1. 2022.
oBLastní muZeum 
V LitomĚřicích

Na webu muzea najdete odkaz 
na videoprezentaci výstavy Sancta 
Maria – mariánská úcta na Li-
toměřicku. Přiblíží fenomén ma-
riánské úcty a  představí artefakty 
spojené s  mariánským kultem, jež 
bývají ukázkou mistrovské umělec-
ké a řemeslné práce. 
oBLastní muZeum V Lounech

Nová expozice Zkamenělý les ve-
řejnosti představuje reprezentativní 
sbírku fosilních zkamenělých dřev 
převážně z  Lounska a  jeho širšího 
okolí – z Rakovnicka, Žatecka, seve-
ročeské hnědouhelné pánve, Slánska 
i Doupovských hor. Najdete ji v krás-
ných historických prostorách hra-
dební bašty nedaleko Žatecké brány. 
reGionÁLní muZeum 
V tepLicích

Na výstavě Teplicko objektivem 
Františka Fridricha uvidíte foto-
grafie z  ateliéru významného foto-
grafa 2. pol. 19. st. Výstava přes 200 
historických fotografií Teplic, Šano-
va, Krupky, Bíliny, Dubí a okolí Tep-
lic je doplněna ukázkou dobového 
odívání a dalšími unikátními trojroz-
měrnými exponáty. Do 26. 9. 2021.

kuLturní poZVÁnky

černí andĚLé skončili na turnaji na druhém místě.

Hudební setkání zve na malého filmového Mozarta či herečku Kolářovou

Letos je tomu deset let, kdy v  Ústí nad 
Labem spatřil světlo světa festival Hu-

dební setkání. První rok se konaly koncerty 
pouze v  Ústí. Postupem času se však festi-
val rozrostl do dalších měst a obcí Ústecké-
ho kraje. „Za tuto dekádu jsme uspořádali 
stovku festivalových koncertů se stejným 
počtem účinkujících. K tomu se uskutečnily 
další stovky doprovodných akcí. Smyslem 
Hudebních setkání je vytvářet programy na 
míru s nejlepšími interprety a vozit je lidem 
z našeho regionu,“ uvedl Michal Mašek, or-
ganizátor akcí.

Letošní ročník je v  plném proudu a  vě-
nován je W. A. Mozartovi, od jehož úmrtí 
uplynulo 230 let. „Nejprve jsme se setkali 
v kostele v Horním Jiřetíně s Václavem Hu-
dečkem, pak na nádvoří zámku Velké Břez-
no s Ivanem Klánským. Do Ústí ještě zavítá 

Miroslav Sekera, který hrál v  roce 1984 ve 
Formanově filmu Amadeus malého Mozar-
ta,“ přiblížil následující program Mašek.

Festival zve také na koncerty známé herce, 
kteří tematicky doplňují hudební programy. 
Letos tomu tak bude 8. září ve Velkém Břez-
ně, kam zavítá Daniela Kolářová s  četbou 
Malého prince. Ze známých osobností na 
festivalu vystoupili opakovaně například Jo-
sef Somr, Jana Štěpánková, Jan Hartl, Hana 
Maciuchová, Petr Kostka a další.

Od loňského roku začal festival pořizovat 
záznam koncertů na významných památ-
kách Ústeckého společně s  online prohlíd-
kami. Průvodcem Koncertních videopozvá-
nek je letos Ladislav Županič. „Prozradím, 
že zmapováno bude také ústecké divadlo, 
zámek v Jirkově nebo Teplicích,“ doplnil Mi-
chal Mašek.

Hudební setkání se konají každoročně 
pod záštitou hejtmana Ústeckého kraje. 
Veškeré informace najdou zájemci o  tento 
kulturní zážitek na stránkách www.hudeb-
ni-setkani.cz.

V  seVeročeské VĚdecké knihoVnĚ vystoupí 
5. října Miroslav Sekera, jenž si v roce 1984 zahrál 
ve Formanově filmu Amadeus malého Mozarta. 

krÁtce

Chuť jíst, chuť vařit, 
chuť sportovat, 

chuť relaxovat, chuť žít. 
A jaké jsou ty vaše chutě? 
Přijďte v  pátek 24. září 
na Jarmark chutí na ko-

lonádu teplického domu kultury. Připravili 
jsme pro vás od 10 do 22 hodin přednášky 
o  výživě, trhy se zajímavými produkty, bo-
hatý doprovodný program a vaření na podiu 
s herečkou Markétou Hrubešovou. Soutěžte 
s námi o ceny a pošlete nám svůj rodinný re-
cept. Více na www.jarmarkchuti.cz.

V tenisovém areálu v Mostě na dvorcích Pod Koň-
ským vrchem se odehrálo Mistrovství Evropy 

juniorů U14. Do turnaje se přihlásily bezmála dvě 
stovky tenistů z 36 států. A jak to nakonec dopadlo? 
V  jednotlivcích první místo vybojoval Nikola Djo-
sic ze Švýcarska. Mezi dívkami uspěla česká hráčka 
Tereza Valentová. Také v deblech byli mladí čeští te-
nisté úspěšní a posbírali první místa. V chlapeckém 
finále porazili Jan Kumstát s  Maximem Mrvou ně-
mecký pár Junstin Engel a  Max Schoenhaus. Mezi 

dívkami si zlatou medaili převzaly Marie Slaměníková a Tereza Valentová, které vyhrály 
nad Bulharkami Rositsou Dencheva a Yoanou Konstantinova. Ceny předal dívkám také 
hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller (vlevo).


